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OD WYDAWCY:
Witam Państwa bardzo serdecznie w nowym 

wydaniu kwartalnika „Szczuczyńskie Wieści”. Od 
dwóch miesięcy wiele rzeczy robię w swoim życiu 
zawodowym po raz pierwszy. Tak jest i w tym przy-
padku, gdy razem ze swoimi współpracownikami 
zostałem wydawcą czasopisma, które ma za zadanie 
być formą przekazu najważniejszych informacji z życia 
Miasta i Gminy Szczuczyn. Sam od wielu lat jestem 
jego kolekcjonerem, tym bardziej cieszy mnie fakt, 
że przez najbliższe 5 lat będę czynnie uczestniczył 
w tworzeniu „Szczuczyńskich Wieści”. Jest to 37 
numer od momentu powstania i wierzę, że tak jak 
i poprzednie spełni Państwa Czytelnicze oczekiwania. 

Jest to pierwsze wydanie bez dotychczasowego 
Redaktora Naczelnego, który złożył rezygnację z piasto-
wania stanowiska, dziękując jednocześnie czytelnikom za 
chęć czytania i archiwizowania gazety. W tym miejscu 
chcę również skierować podziękowania w drugą stronę. 
Dziękuję Panu Stanisławowi Orłowskiemu, który od 
ponad 10 lat z pełnym zaangażowaniem i pasją od-
dawał się pracy nad lokalnym drukiem. Dzięki Jego 
wizji dowiadywaliśmy się co w „Szczuczynie piszczy” 
i mogliśmy z zaciekawieniem przeglądać każdą kolejną 
zapisaną stronę Szczuczyńskich Wieści. Zespół redak-
cyjny czeka teraz wyzwanie. Stajemy przed wyborem 
nowego Redaktora Naczelnego.

Pozwólcie, że w tym numerze postaram się przy-
bliżyć Państwu swoją sylwetkę, gdyż chciałbym, 
abyście mnie lepiej poznali. Bardzo lubię Szczuczyn 
i z tego pozytywnego uczucia zrodziła się moja chęć 
działania. Dlatego też zapraszam do lektury tych 
kilku słów o mnie. 

Oprócz wspomnianej autoprezentacji w wyda-
niu 2/2024 czeka na Państwa spora dawka relacji 
z wydarzeń np. jubileuszowego X Otwarcia Sezonu 
Motocyklowego, III Biegu Szczuków czy obchodów 
okrągłej 10 rocznicy nadania imienia „Zesłańców 
Sybiru” Szkole Podstawowej w Niedźwiadnej. Chcemy 
również podzielić się z Czytelnikami radością po-
wodowaną wieloma uzyskanymi do�nansowaniami 
i grantami, wydarzeniami historycznymi i kulturalnymi, 
osiągnięciami sportowymi reprezentantów naszej 
gminy i miasta, działalnością naszego wspólnego 
dobra - Biblioteki Centrum Kultury w Szczuczynie, 
a także działaniami Ośrodka Pomocy Społecznej 
wspomagającego mieszkańców.

Myślę, że każdy znajdzie w tym numerze coś dla 
siebie, a ja zachęcam do wnikliwej lektury wszystkich 
32 stron. Warto wiedzieć co dzieję się w najbliższym 
otoczeniu, mieć na to wpływ i brać aktywny udział 
w życiu i rozwoju naszego Szczuczyna. 

Rozpoczęła się najpiękniejsza i wyczekiwana 
przez każdego pora roku, a koniec roku szkolnego 
przyniósł sezon wypoczynkowy. W związku z tym 
życzę wszystkim udanych, dobrze i bezpiecznie spę-
dzonych wakacji. Przed nami wiele wydarzeń, na które 
już teraz Wszystkich Państwa serdecznie zapraszam. 

Marcin Wileński
Burmistrz Szczuczyna
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Zmiany na stanowisku Burmistrza Szczuczyna
Pomimo, iż wybory samorządowe 

odbyły się całkiem niedawno, a miesz-
kańcy gminyz zapartym tchem śledzili 
program wyborczy obu kandydatów na 
stanowisko Burmistrza Szczuczyna, 
w którym to każdy z nich przedstawiał 
swoją osobę i swoje przemyślenia nt. 
kierowania gminą – Redakcja „Szczu-
czyńskich Wieści” poprosiła o o�cjalną 
autoprezentację nowo wybranego wło-
darza i słowo do mieszkańców. 

Marcin Wileński, Burmistrz Szczu-
czyna kadencji 2024 – 2029 z przyjemno-
ścią przyjął nasze zaproszenie stwierdza-
jąc, iż podejmuje się tej odpowiedzialnej 
roli z pełnym zaangażowaniem oraz zobowiązaniem 
do służenia mieszkańcom.

Jego główne cele jako burmistrza, to kontynuacja 
rozwoju gminy, poprawa warunków życia mieszkań-
ców, dbałość o infrastrukturę, rozwój edukacji oraz 
ochronę środowiska. Obiecał, że będzie pracował 
z determinacją, uczciwością i otwartością na sugestie 
oraz uwagi społeczności lokalnej.

Zapraszamy do lektury.

Nastały zmiany…
Nazywam się Marcin Wileński, chociaż słyszałem 

i widziałem już różne odmiany mojego nazwiska. Od 
czasu kampanii wyborczej, podczas której zdążyliście mnie 
wnikliwie poznać, zmieniło się niewiele. Jednakże jest to dla 
mnie rok szczególny. Rok, w którym w połowie kwietnia 
dołączyłem do grona 40-latków. Rok, w którym z radością 
świętuję wspólnie z żoną dziesiątą rocznicę ślubu. 6 maja 
spełniła się wola mieszkańców Miasta i Gminy Szczuczyn 
i z dumą ślubowałem, iż jako Burmistrz Szczuczyna z wielką 

odpowiedzialnością będę dbał o dobro naszej 
wspólnej, małej Ojczyzny. 

Droga od rodowitego Szczuczynianina, 
skromnego i zwykłego chłopaka Marcina Wi-
leńskiego do Marcina Wileńskiego Burmistrza, 
nie była ani lekka, ani łatwa, ani nad wyraz 
przyjemna. Wiemy przecież, że życie nie jest 
bajką i żeby osiągnąć zamierzony cel trzeba 
najpierw długą, krętą i nie zawsze bezpieczną 
ścieżką wspinać się po górach i pagórkach. Ja 
swoją drogę w dorosłe życie, po ukończeniu 
Szkoły Podstawowej i Liceum Ogólnokształ-
cącego w Szczuczynie, rozpocząłem wyjeż-
dżając na studia. Studiowanie na Politechnice 
Białostockiej informatyki spodobało mi się na 

tyle, że po jej ukończeniu, złożyłem równolegle dokumenty 
na kolejne kierunki – zarządzanie oraz budownictwo. Nie 
był to czas spędzony jak „typowego studenta” przedstawiają, 
nie było czasu na ciągłą zabawę. 

Do wszystkiego, co do tej pory osiągnąłem doszedłem 
ciężką pracą i determinacją. Studiując, kiedy tylko mogłem, 
pomagałem dziadkom w prowadzeniu gospodarstwa rol-
nego, a jakby tego było mało, wpadłem na pomysł otwarcia 
własnej działalności gospodarczej pod nazwą HETMAN, 
którą prowadziłem dotychczas, a której dalsze funkcjonowa-
nie chcę powierzyć żonie. W międzyczasie zostałem również 
właścicielem wspomnianego wcześniej gospodarstwa, które 
tak jak �rmę prowadzę do dziś – chociaż po pierwszym 
miesiącu pracy w Urzędzie Miejskim widzę, że będę tam 
tylko gościem. Na szczęście wspiera mnie rodzina i dzięki 
niej mogę być tu gdzie jestem, realizować się i postawić 
na pracę dla społeczeństwa. 
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I tu pewnie powstaje w Waszej głowie drodzy Czy-
telnicy pytanie, które słyszałem już wielokrotnie. Skąd 
wziąłem się w Urzędzie, skoro w domu mam tyle zajęć? 
Od wielu lat wspierałem działania społeczne, kulturalne 
i sportowe na terenie Szczuczyna. Podczas jednego ze 
szkoleń dowiedziałem się, że burmistrz Artur Kuczyński 
nie będzie ubiegał się o reelekcję. Długo zastanawiałem się 
nad tym, kto mógłby kontynuować rozpoczęte projekty i iść 
dalej obraną przez niego ścieżką rozwoju. Podczas jednej 
wspólnej rozmowy zrozumiałem, że mogłaby to być osoba, 
której nie brałem wcześniej pod uwagę właśnie ze względu 
na sytuację zawodową – ja sam. Jestem typem człowieka, 
który nie lubi stać w miejscu. Lubię być aktywny, rozwijać 
się, stawiać sobie coraz wyższe cele. Pomyślałem: czemu by 
nie wykorzystać tych cech dla dobra społeczeństwa? Z tym 
pytaniem poszedłem do ówczesnego burmistrza po pomoc 
w dalszej drodze i takową otrzymałem, za co jestem mu 
niezmiernie wdzięczny i wiem, że zawszę mogę liczyć 
na jego wsparcie i doświadczenie. 

Tak zaczął się etap kampanii wyborczej. Kampa-
nii, która była intensywna, przepełniona intrygującymi 
rozmowami, spotkaniami z wartościowymi ludźmi, ale 
również pełna mowy nienawiści i hejtu. Moją decyzję 
o starcie w wyborach wnikliwie przedyskutowałem z rodziną, 
jednak na to, co działo się w czasie trwania kampanii, nie 
byłem w stanie ich przygotować. Sam nie spodziewałem się 
niektórych sytuacji. Wykorzystując okazję, zwracam się do 
Was z ogromną prośbą. Pamiętajcie, że skrzywdzić drugą 
osobę można nie tylko �zycznie, ale również emocjonalnie, 
a ubieranie wyrażania własnej opinii w otoczkę hejtu nikomu 
nie służy. Bądźmy wrażliwi na takie zachowania, czy to 
w realnym świecie czy w świecie wirtualnym. Reagujmy 
i nie dajmy hejtowi stać się czymś naturalnym, co będzie 
gościło w naszym życiu częściej. 

Kampania jak trudna by nie była doprowadziła 
mnie tu gdzie jestem. Dzięki zaufaniu jakim obdarzyła 
mnie ponad połowa chcących mieć wpływ na dalszy los 
Szczuczyna mieszkańców, od 6 maja 2024 roku piastuję 
urząd Burmistrza Szczuczyna. Dziękuję Wam bardzo za 
zaufanie. Zdaję sobie sprawę jak bardzo zaszczytnym, 
ale i jednocześnie odpowiedzialnym stanowiskiem, jest 
stanowisko Burmistrza. Dlatego też, od samego początku 
jestem w pełni zaangażowany i oddany temu, co dzieje się 
i co będzie się jeszcze działo na terenie naszego Szczuczy-
na. Razem z moimi współpracownikami kontynuujemy 
rozpoczęte inwestycje, rozpoczynamy realizację kolejnych, 
szukamy środków �nansowych, kreujemy w głowach 
nowe i ciągle zmierzamy ku rozwojowi Szczuczyna – 
tak, jak było mówione w trakcie kampanii wyborczej. 

Nie rzucam słów na wiatr, a moim celem nigdy nie 
było objęcie „stołka”, bo wygodny miałem we własnej 
działalności. Liczy się realne działanie. Rozpoczynamy 
zatem stopniową realizację „Pomysłu na Szczuczyn”, 
który szczegółowo zaprezentowałem podczas kampanii.

Co przyniesie przyszłość? Zobaczymy. Na pewno 
przed końcem kadencji poddam się Państwa ocenie, ale już 
teraz mogę obiecać, że uczynię wszystko abyście nie mieli 
mi niczego do zarzucenia i uznali oddany na mnie głos, 
jako wartościowy i słuszny. Obdarzyliście mnie kredytem 
zaufania, a ja dam z siebie wszystko, by spłacić go z na-
wiązką. Dziękuję Wam, drodzy mieszkańcy za to zaufanie.

W tym miejscu pragnę szczególnie podziękować mojej 
żonie. To ona od momentu podjęcia decyzji o wzięciu udzia-
łu w wyborach, poprzez przygotowania do kampanii i całą 
kampanię, aż po dzień samych wyborów, wspierała mnie na 
każdym kroku, zastępowała w pracy. Poświęciła się z wiarą 
we mnie i w sukces dla Szczuczyna. Dziękuję również 
rodzicom, którzy byli zawsze blisko i służyli wielką pomocą. 
Dziękuję też wszystkim Radnym za wyrażoną chęć owocnej 
współpracy na rzecz naszej społeczności, z którymi wspólnie 
będziemy pracować i budować nasze dobro przez najbliższe 
5 lat. DZIĘKUJĘ!

Z pozdrowieniami
Marcin Wileński

Burmistrz Miasta i Gminy Szczuczyn

P.S. Chociaż zwyczajowo na pieczątkach te dane widnieją w od-
wrotnej kolejności, ja uważam, że powyższa forma jest bardziej 
właściwa. Zgodnie z mottem życiowym, którym się kieruję: „Nie 
to kim jesteś, a to jaki jesteś Cię określa”. Zatem najpierw Marcin 
Wileński – człowiek, a dopiero później Burmistrz. 


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Przedsiębiorcza gmina
Analizując kierunki rozwoju Gminy Szczuczyn, 

należy wskazać, iż istotnym czynnikiem wzrostu go-
spodarczego oraz poprawy jakości życia mieszkańców 
jest inwestycja w przedsiębiorczość. Gmina od wielu 
już lat podejmuje działania mające na celu wspieranie 
przedsiębiorczości i przedsiębiorców. 

Dogodne położenie komunikacyjne, atrakcyjne 
pod względem lokalizacji oraz cen nieruchomości, 
stanowią o wysokim jej potencjale inwestycyjnym.

Od 2013 roku podejmowane są intensywne działa-
nia, mające na celu zmianę rzeczywistości gospodarczej 
regionu. Inicjatywą, rozpoczynającą na dobrą sprawę 
rozwój gospodarczy w Szczuczynie, była decyzja o po-
zyskaniu obszaru oraz środków unijnych na utworzenie 
w pełni uzbrojonych w media terenów inwestycyjnych. 
Rok 2014 był przełomowym, gdyż to wówczas Gmi-
na rozpoczęła realizację wielomilionowego projektu 
zlokalizowanego na areale 14 ha, który ostatecznie 
przyczynił się do powstania nowych przedsiębiorstw 
produkcyjnych, usługowych i handlowych. 

Jedną z �rm, która postanowiła wybudować swój 
zakład na Terenach Inwestycyjnych w Szczuczynie 
są Zakłady Mięsne „Zakrzewscy”. Rodzinna �rma 
funkcjonująca na rynku od 1994 roku, od dwóch 
lat ma niezaprzeczalny wpływ również na rozwój 
Gminy Szczuczyn. Obecnie przedsiębiorstwo, którego 
siedziba główna mieści się w Kosowie Lackim, to 
jeden z najnowocześniejszych zakładów mięsnych 
w Europie. Zakład specjalizuje się w skupie, uboju 
i sprzedaży najwyższej jakości mięsa wieprzowego 
i wołowego. Poprzez nieustanny rozwój, inwestycje 
w najnowsze technologie i zaangażowanie w dbałość 

o środowisko naturalne �rma eksportuje swój towar 
aż do 60 krajów z całego świata.

29 czerwca br. przedsiębiorstwo świętowało 
jubileusz 30-lecia istnienia �rmy. Z tej to okazji gra-
tulujemy zarządowi ZM „Zakrzewscy” nieustannego 
rozwoju, a całej załodze życzymy wielu sukcesów 
i owocnych kontraktów. 

Kolejną ciekawą inwestycją, która niewątpliwie 
pozytywnie wpływa na rozwój przedsiębiorczości 
w Gminie Szczuczyn była budowa Lokalnego In-
kubatora Przedsiębiorczości. Inkubator już od 1,5 
roku zmienia rzeczywistość Szczuczyna. Obszar po 
starych budynkach POMu, przekształcił się w no-
woczesny kompleks, w którym funkcjonuje 12 �rm 
zatrudniających mieszkańców Szczuczyna i okolic. 

Bardzo kibicujemy naszym lokalnym przedsię-
biorcom i z dumą obserwujemy rozwój ich działalno-
ści.  Często słyszymy od nich konkluzję, że niezwykle 
ważne jest ścisłe współdziałanie wszystkich podmiotów 
zaangażowanych w rozwój przedsiębiorczości, takich jak 
samorząd, biznes, instytucje edukacyjne i organizacje 
pozarządowe. Dzięki temu możliwe jest stworzenie 
harmonijnego i zrównoważonego ekosystemu bizneso-
wego, który przyczyni się do wzrostu gospodarczego oraz 
poprawy jakości życia mieszkańców Gminy Szczuczyn. 

Referat Współpracy Partnerskiej 
i Rozwoju Kapitału Ludzkiego
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14 kwietnia 2024 r. na Hali Gimnastycznej przy 
ul. Nadstawnej odbył się kolejny Memoriał Siatkarski 
im. Jarosława Augustowskiego w Szczuczynie. Po raz 
szósty do naszego miasteczka przyjechały najlepsze 
drużyny, a mianowicie: Juniorki Ełk, Szczuczyn Team, 
Teraz Kurde My, Słoiki Białystok, PSP Grajewo, AZS 
Grajewo, Szkoła Grajewo. Ekipy, które przyjechały 
nie tylko popularyzować piłkę siatkową, aktywne 
spędzanie wolnego czasu czy krzewienie zdrowej 
– sportowej rywalizacji, ale także upamiętnienie 
osoby śp. Jarosława Augustowskiego (szczuczyniaka, 
miłośnika sportu).

Punktualnie o Godzinie 9:00 nastąpiło uroczyste 
otwarcie, powitanie gości i czas na pierwsze zmagania 
drużyn. Mecze zostały rozegrane każdy z każdym 
w grupie. Każdy pojedynek był zacięty, pełen emocji 
i ducha walki. „OKO” nad punktem, autem lub asem 
serwisowym mieli sędziowie Ireneusz Parypa oraz 
Mirosław Sadowski. I tak �nałowy mecz rozegrał 
się między drużyną JUNIORKI EŁK a drużyną 
TERAZ KURDE MY. Niezwyciężeni okazali się 

sąsiedzi z Ełku, jednakże nasza szczuczyńska drużyna 
dała z siebie 100%. 

Miejsca na podium przedstawiały się nastę-
pująco:

JUNIORKI EŁK
TERAZ KURDE MY

AZS GRAJEWO
W przerwie pomiędzy rozgrywkami o „pełne 

brzuszki” naszych zespołów zadbały Panie Kucharki 
z Zespołu Szkolno-Przedszkolnego w Szczuczynie, 
które przygotowały pyszny poczęstunek. 

Dziękujemy wszystkim drużynom za udział w VI 
Memoriale Siatkarskim im. Jarosława Augustowskiego. 

Referat Współpracy Partnerskiej i Rozwoju 
Kapitału Ludzkiego

Memoriał Siatkarski im. Jarosława Augustowskiego 
w Szczuczynie

Gmina Szczuczyn z dotacją dla Ochotniczej Straży Pożarnej w Niećkowie
17 kwietni br. Gmina Szczu-

czyn podpisała umowę z Woje-
wództwem Podlaskim na zakup 
sprzętu ratowniczo-gaśniczego i umundurowania lub 
działań szkoleniowych w zakresie bezpieczeństwa 
w ruchu drogowym z przeznaczeniem dla jednostek 
Ochotniczych Straży Pożarnych.

Zakres rzeczowy obejmuje zakup: węży do mo-
topompy, mostki przejazdowe gumowe, latarki ręczne, 
uchwyty do latarek, rękawice strażackie skórzane, 
rękawice do ratownictwa technicznego, urządzenie 
uniwersalne Hooligan, nożyce dielektryczne, kombi-

nezony ochronne, buty specjalne STRAŻAK, bosak 
dielektryczny, pachołki drogowe. 

Całkowity koszt zakupu sprzętu wyniósł 
20 310,00 zł, w tym dotacja z budżetu Województwa 
Podlaskiego to 8 000,00 zł, wkład własny gminy 
12 310,00 zł.

Doposażenie Ochotniczej Straży Pożarnej w Nie-
ćkowie w nowy sprzęt poprawi bezpieczeństwo oraz 
komfort strażaków-ratowników, a tym samym umoż-
liwi jednostce częstszy i sprawniejszy udział w akcjach 
ratowniczo-gaśniczych. 

Referat Współpracy Partnerskiej 
i Rozwoju Kapitału Ludzkiego
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Gminny Dzień Strażaka 
 Alarm w telefonie zawsze sygnalizujący pożar, wypadek, a może konar leżący na drodze… Święta 

Wielkanocne, Bożego Narodzenia, a może zwykły poniedziałek… Godziny poranne, popołudniowe, 
a może środek nocy… Strażak zawsze jest gotowy do niesienia pomocy, do poświęceń bez względu 
na czas i okoliczności. 

„Strażacy to ludzie o wielkim sercu, którzy są gotowi 
do poświęceń dla ratowania innych”

– Jan Paweł II

Dzień 4 maja jest dla każdego strażaka bardzo 
wyjątkowy. Tego dnia obchodzony jest Międzynarodo-
wy Dzień Strażaka – święto odważnych, narażających 
swoje życie oraz zdrowie Druhów i Druhen. 

W Gminie Szczuczyn obchody Dnia Strażaka 
zostały zorganizowane 3 maja (piątek). Jednostki 
OSP działające na terenie Miasta i Gminy Szczu-
czyn, Burmistrz Szczuczyna Artur Kuczyński, poczty 
sztandarowe oraz Młodzieżowa Drużyna Pożarnicza 

zebrały się pod Remizą Ochotniczej Straży Pożarnej 
w Szczuczynie, aby wspólnie kolumną udać się do Ko-
ścioła pw. Imienia Najświętszej Maryi Panny w Szczu-
czynie, gdzie odbyła się uroczysta Msza Święta. 
Okazji do celebrowania było kilka: Święto Konstytucji 
3 Maja, Święto Najświętszej Maryi Panny Królowej 
Polski oraz Dzień Strażaka. Mszę Świętą odprawił ks. 

Grzegorz Kosiorek, a jej oprawą zajęła się młodzież 
ze Szkoły Podstawowej w Szczuczynie. 

Po nabożeństwie wszyscy uczestnicy obchodów 
udali się pod Pomnik Stanisława Antoniego Szczuki, 
gdzie odbyła się dalsza część uroczystości. Odegranie 
hymnu, złożenie wiązanek oraz podziękowań za o�arną 
i pełną poświęceń służbę wszystkich członków jednostek 
OSP działających na terenie Miasta i Gminy Szczuczyn:
— Ochotniczej Straży Pożarnej w Bęćkowie;
— Ochotniczej Straży Pożarnej w Brzeźniu;
— Ochotniczej Straży Pożarnej w Bzurach;
— Ochotniczej Straży Pożarnej w Danowie;
— Ochotniczej Straży Pożarnej w Niećkowie;
— Ochotniczej Straży Pożarnej w Niedźwiadnej;
— Ochotniczej Straży Pożarnej w Szczuczynie;
 Po części o�cjalnej druhny i druhowie wraz z za-
proszonymi gośćmi udali się na wspólny poczęstunek. 
 Na koniec, nie tylko od święta, życzymy Wam 
zdrowia oraz zawsze tyle samo powrotów co wyjazdów. 

Referat Współpracy Partnerskiej 
i Rozwoju Kapitału Ludzkiego
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Ogród społeczny w Szczuczynie
Prace nad tworzeniem ogrodu społecznego roz-

poczęły się z początkiem maja. Sprzyjająca pogoda 
pozwoliła bez obaw na wysadzenie warzyw i krzewów 
do gruntu. Dzięki pozyskanemu do�nansowaniu 
zakupiono wszelkie niezbędne do pracy narzędzia, 
skrzynie oraz elementy dekoracyjne m.in. korę, ka-
myczki oraz agrowłókninę. 

Pierwszym etapem prac jakie były zaplanowane 
do wykonania było przygotowanie skrzyń z ziemią 
oraz pozostałego terenu pod wysadzenie drzew i krze-
wów. Jak się okazało był to jeden z trudniejszych 
i czasochłonnych etapów. Na szczęście z pomocą 
przybył Pan Robert z niezastąpionym sprzętem, 
który usprawnił dalsze prace. 

W kilkudniowy proces powstawania ogrodu 
zaangażowali się seniorzy z terenu Gminy Szczuczyn, 
Warsztaty Terapii Zajęciowej ze Szczuczyna oraz 
pracownicy Urzędu Miejskiego w Szczuczynie. Ilość 
zakupionych w ramach zadania roślin była ogromna, 
dlatego w pierwszej kolejności posadzone zostały 
warzywa (m.in. pomidorki, papryka, ogórki, sałata, 
seler, por, dynia), owoce (truskawki, poziomki) oraz 
krzewy i kwiaty ozdobne. Kolejno po nich zasadzone 
zostały krzewy i drzewa owocowe oraz roślinność 
ozdobna. Z uwagi na trwające upały i brak deszczu, 
dużo wysiłku uczestników kosztowało podlewanie 
i utrzymanie roślin w dobrej kondycji. Tutaj rów-
nież wiele pracy włożyli seniorzy oraz uczniowie 
i nauczyciele Szkoły Podstawowej w Szczuczynie, 
którzy w ramach porannych zajęć dbali o regularne 
podlewanie roślin.

W późniejszym etapie również rozpoczął się 
proces wykończenia ogrodu ozdobnymi elementami, 

dzięki którym pracy przy ogrodzie będzie w przy-
szłości zdecydowanie mniej. Agrowłóknina, kora 
oraz kamyczki ozdobne zatrzymają proces wzrostu 
chwastów oraz przyczynią się do dłuższego utrzy-
mywania wilgoci po podlaniu. Prace te wykonywane 
są w dużej mierze przez mieszkańców, którzy sami 
dostrzegają aktualne potrzeby i konieczność wykonania 
prac pielęgnacyjnych. 

Ogród społeczny to inicjatywa, która spotkała 
się z pozytywnym odbiorem wśród lokalnego społe-
czeństwa. To doskonała lekcja ekologii, nauki ogrod-
nictwa, współpracy oraz aktywnego spędzania czasu. 
W planie mamy jeszcze kilka aktywności związanych 
z ogrodem oraz jego darami. Zaglądajcie na media 
społecznościowe Urzędu Miejskiego w Szczuczynie 
po więcej aktualności z życia szczuczyńskiego ogrodu 
społecznego.

Stowarzyszenie „Szczuczyn 29”
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III Bieg Szczuków

X OTWARCIE SEZONU MOTOCYKLOWEGO 
Zlot Motocyklowy to wydarzenie, które w Gminie 

Szczuczyn organizowane jest już od 10 lat! W tym 
czasie Szczuczyn stał się motoryzacyjnym zagłębiem, 
do którego co roku zjeżdża blisko tysiąc motocykli. 
Jesteśmy jednym z większych zlotów w całej Polsce, 
a delegacje klubów przebywają setki kilometrów, aby 
dotrzeć do małego podlaskiego miasteczka.

12 maja, w centrum miasta, odbyło się X ju-
bileuszowe otwarcie sezonu motocyklowego. Jak 
zwykle wydarzenie rozpoczęliśmy od mszy polowej, 
którą odprawił niezastąpiony ks. proboszcz Jacek 
Majkowski. Święcenie pojazdów, przejazd kolumny 
motocyklistów i przystanek na Transgranicznym 
Centrum Dialogu Kultur w Szczuczynie. Tak po 
krótce można opisać przebieg wydarzenia, które 
oczywiście takie krótkie nie było. W czasie tychże 
aktywności, zlotowicze mieli przecież możliwość pro-
wadzenia rozmów z ludźmi, których widzą wyłącznie 
podczas takich wydarzeń. Mieli możliwość zjedzenia 
pysznego jedzenia przygotowanego przez uczniów 
klasy gastronomicznej Zespołu Szkół w Niećkowie 
oraz przez Koło Gospodyń Wiejskich w Danowie 
i Dołęgach. Posłuchać muzyki na żywo w wykonaniu 
zespołu „Po sezonie” oraz obejrzeć walki rycerskie, 
a nawet spróbować własnych sił z mieczem w ręce. 

Zlot Motocyklowy to nie tylko wydarzenie 
skierowane do fanów motoryzacji, ale również do 
mieszkańców całego regionu. W tym dniu zapewniamy 
atrakcje dla każdego: dmuchańce, gry i zabawy, kino 
9D oraz wiele innych. 

 Podczas wydarzenia, MotoStars Szczuczyn 
przygotował specjalne jubileuszowe pamiątki: naklejki 
oraz blachy, które będą przypominały o 10-letniej 
motoryzacyjnej tradycji budowanej przez osoby 

z pasją i chęcią do działania. Z tej okazji, życzymy 
wszystkim członkom Klubu MotoStars Szczuczyn, 
kolejnych lat owocnych w aktywności i działalność 
na rzecz lokalnej społeczności. Szerokości!

Referat Współpracy Partnerskiej 
i Rozwoju Kapitału Ludzkiego

Trzecia edycja biegu odbyła się 09 czerwca (nie-
dziela) na Transgranicznym Centrum Dialogu Kultur. 
Wydarzenie, które powstało w ramach 330-lecia 
nadania praw miejskich Szczuczynowi, cieszy się coraz 
większym zainteresowaniem wśród miłośników nie 
tylko biegania, ale również wielu innych dyscyplin 
sportowych. 

Niedzielny poranek rozpoczął się od burzy 
i ogromnej ulewy. Zawodnicy wiązali z tym wielką 
nadzieję na nieco chłodniejszą aurę, która jest przy-
jaźniejsza podczas pokonywania długich dystansów. 
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Bieg wystartował zgodnie z planem. Trasę biegu, 
jak co roku zabezpieczali strażacy z Gminy Szczu-
czyn, Policyjna Klasa Mundurowa z Niećkowa oraz 
Powiatowa Policja z Grajewa. Nie zabrakło również 
ratowników medycznych ze Szpitala Ogólnego im. 
Witolda Ginela w Grajewie. 

Pierwszy na mecie zjawił się Andrzej Godlewski 
z czasem 43:51. Jako drugi dobiegł Karol Krzyżanow-
ski z czasem 44:27, trzeci zaś był Krzysztof Drężek 
z czasem 44:37. W tegorocznym biegu również wysoko 
uplasowały się Panie: Beata Osior z czasem 47:29 
(6 miejsce), Sylwia Guzowska z czasem 47:54 (7 
miejsce) oraz Joanna Gienieczko z czasem 56:57 (22 
miejsce). Z ciekawostek, najstarszym uczestnikiem 
biegu był 74-latek, który swój bieg ukończył na 19 
miejscu z czasem 56:28.

Trzecia edycja biegu już za nami. Dziękujemy 
wszystkim zaangażowanym w organizację wydarzenia: 
Bibliotece – Centrum Kultury, sędziom, strażakom, 
ratownikom medycznym, Policyjnej Klasie Mundu-
rowej wraz z opiekunami, Kołu Gospodyń Wiejskich 
w Brzeźnie. Niezwykle cieszą maile zwrotne uczest-
ników, którzy doceniają każdy zorganizowany przez 
nas szczegół. Dzięki Wam mamy jeszcze więcej 
energii do działania. 

Do zobaczenia za rok!
Referat Współpracy Partnerskiej i Rozwoju 

Kapitału Ludzkiego

Poranek na TCDK rozpoczął się bardzo wcześnie, 
zaraz po rozejściu się deszczowych chmur. Orga-
nizatorzy dopinali wszystkie składowe wydarzenia. 
Sprawdzali gotowość służb ratunkowych i munduro-
wych, przygotowywali stanowiska rejestracji biegów, 
strefę zabaw dla dzieci oraz gastronomiczną. 

Po raz pierwszy mieliśmy okazję pozyskać 
sponsora biegów: Alior Bank, Oddział w Łomży 
pod kierownictwem dyrektora Artura Wilińskiego. 
Dzięki temu mieliśmy możliwość zakupu gadżetów 
promocyjnych biegu, pakietów startowych dla biegaczy 
oraz posiłku regenerującego dla wszystkich uczestni-
ków. Alior Bank podarował również �rmowe gadżety 
zwycięzcom biegu głównego. 

Tradycyjnie już, jako pierwsze wystartowały 
przedszkolaki oraz kolejne grupy wiekowe. Bartosz 
Osior, który jest z nami od pierwszej edycji biegu, 
bardzo wspierał i dopingował każdego z osobna. 
Jego obecność jest niezwykle pomocna w sytuacjach 
kryzysowych, kiedy mali uczestnicy nie mogą po-
wstrzymać łez po przegranej. A należy podkreślić, 
że takie sytuacje podczas rywalizacji sportowych, 
zdarzają się bardzo często.

Kolejnym punktem w programie był Bieg Integra-
cyjny, który reprezentowany był przez przedstawicieli 
lokalnych szkół, instytucji kultury i sportu, członków 
stowarzyszeń, przedstawicieli Warsztatów Terapii 
Zajęciowej oraz mieszkańców, rodziców i rodzeństwo 
uczestników. Cieszy fakt, iż co roku bieg integracyjny 
jest coraz chętniej reprezentowany przez społeczność 
Szczuczyna oraz okolicznych przyjaciół naszego miasta.

Ostatnim i zarazem najbardziej wyczekanym 
punktem wydarzenia był Bieg Główny o dystansie 
11 km 330 m. Tym razem na liście startowej zapisało 
się ponad 50 uczestników! W tym roku mieszkańcy 
Szczuczyna również pobili rekordową liczbę, ponieważ 
do biegu zgłosiło się aż 10 osób, z czego dużą część 
stanowiła młodzież. 


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10. rocznica nadania szkole imienia 
„Zesłańców Sybiru”

„To, co przeżyło jedno pokolenie, drugie przerabia 
w sercu i pamięci” – 

„Rzeczywistość zsyłania Polaków na nieludzką zie-
mię nie może zamknąć się wyłącznie w obszarze historii. 
W naszej szkole jest to rzeczywistość wciąż aktualna. 
U nas SYBIRAK to nie tylko Zesłaniec. To również 
ożywianie historii ludzkiego cierpienia i nieludzkiej siły 
przetrwania. To dbanie o zachowanie pamięci o o�arach 
i zbrodniach, które sprawiły, że daleka Syberia zmieniła 
się w polskiej świadomości ze wspaniałej i bogatej krainy 
w okrutny Sybir, w nieludzką ziemię.”

Tymi słowami dyrektor szkoły, Krzysztof Grun-
wald, zaprosił wszystkich zebranych do wspólnego 
uczczenia 10. rocznicy nadania imienia Szkole Podsta-
wowej w Niedźwiadnej „Zesłańców Sybiru”. Uroczystość 
była połączona ze 110-leciem istnienia szkoły.

Zapraszamy Was, drodzy Czytelnicy, na krótką 
wędrówkę śladami pamięci.

Śledząc historię Niedźwiadnej doszukujemy się 
informacji o istnieniu szkoły elementarnej, która została 
powołana do życia przez władze carskie w 1914 roku. 
W 1920 roku w miejsce szkoły elementarnej powstaje 
Publiczna Szkoła Powszechna I stopnia, w której 
są cztery oddziały szkoły podstawowej, a posadę 
nauczyciela obejmuje Pan Zygmunt Jasionowski. Od 
roku 1921/1922 pracuje w szkole dwóch nauczycieli. 
W roku szkolnym 1926/1927 powstaje szkoła II 
stopnia. W szkole pracuje już trzech nauczycieli, 

a kierownikiem zostaje Pan Zygmunt Jasionowski. 
Taka organizacja szkoły pozostała do końca roku 
szkolnego 1938/1939. W latach okupacji sowieckiej 
od października 1939 roku do czerwca 1941 roku 
w Niedźwiadnej istniała szkoła podstawowa, w której 
zajęcia odbywały się w języku rosyjskim. Kierownictwo 
tej szkoły powierzono Zygmuntowi Jasionowskiemu, 
ponieważ doskonale znał język rosyjski. Do pomocy 
przysłano trzech nauczycieli rosyjskich: Ninę Pawło-
wicz, Annę Miłosierdową i nauczyciela o nazwisku 
Czabaj. Ponadto uczyli Państwo Zielewiczowie i Pani 
Dąbrowska. Szkoła była obowiązkowa, a za niepo-
syłanie dzieci groziły represje od kary pieniężnej do 
zsyłki na Syberię. Lekcje były prowadzone w budynku 
państwa Jasionowskich. W czasie okupacji niemieckiej 
w latach 1941 – 1945 szkoła przestała działać. Około 
1943 roku pan Jasionowski i jego córka Irena zaczęli 
prowadzić tajne nauczanie. Po odejściu Niemców, 
w styczniu 1945 roku, pan Jasionowski przystąpił do 
organizacji siedmioletniej Publicznej Powszechnej 
Szkoły w Niedźwiadnej. Od rok szkolnego 1946/1947 
w szkole organizowane były kursy dokształcające dla 
osób dorosłych nieumiejących czytać i pisać. Z dniem 

31 sierpnia 1961 roku pan Jasio-
nowski przechodzi na emeryturę, 
a kierownikiem szkoły zostaje jego 
córka Irena Biedrzycka. Od roku 
1967/1968 zostaje wprowadzona 
ośmioklasowa szkoła podstawo-
wa, która działa do roku 1973. Był 
to rok przełomowy w działalności 
szkoły. Powstaje wtedy Zbiorcza 
Szkoła Gminna w Szczuczynie, 
czego konsekwencją jest likwida-
cja ośmioklasowej szkoły podsta-
wowej. W Niedźwiadnej pozostaje 
�lia szkoły zbiorczej. 30 wrze-
śnia 1973 roku kierownikiem �lii 
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zostaje pani Danuta Witkowska. Placówka otrzymała 
nazwę: Zbiorcza Szkoła Gminna w Szczuczynie 
Punkt Filialny w Niedźwiadnej. Reaktywowanie 
ośmioletniej Szkoły Podstawowej nastąpiło w roku 
szkolnym 1981/1982. Jej dyrektorem został pan 
Piotr Witkowski. Dzięki staraniom dyrektora szkoły 
oraz rodziców uzyskano poparcie władz w sprawie 
budowy budynku szkolnego. Inwestycję rozpoczęto 
w roku 1985 i trwała ona przez kolejnych 6 lat. Po 
ukończeniu budowy dotychczasowy dyrektor szkoły 
przechodzi na emeryturę, a stanowisko obejmuje Pani 
Zo�a Dobrzycka. Od roku szkolnego 2000/2001 
w Niedźwiadnej, zgodnie z reformą oświaty, wpro-
wadzono sześcioletnią szkołę podstawową. Z dniem 
1 września 2001 r. dyrektorem zostaje Pani Ewa 
Grunwald, zaś od stycznia 2015 roku tę funkcję pełni 
Pan Krzysztof Grunwald. Kolejna reforma oświaty 
przywróciła szkołę ośmioletnią. 

Początek drogi ku nadaniu szkole patrona zwią-
zanego z Sybirakami miał miejsce 26 czerwca 2005 r. 
Wtedy to zorganizowany został zjazd Sybiraków 
oraz odbyła się uroczystość otwarcia Szkolnej Izby 
Pamięci. Ten właśnie Zjazd był początkiem, iskrą, 

która rozpaliła szereg kolejnych działań związanych 
z pamięcią o Zesłańcach Sybiru. Organizowane były 
spotkania z Sybirakami, popularyzowana była wiedza 
na temat życia przyszłego Patrona, kultywowano 
pamięć o Zesłańcach. Po wielu latach przygotowań 
i pracy, kiedy społeczność szkolna poczuła się odpo-
wiednio przygotowana do uzyskania tej zaszczytnej 
indywidualności i tożsamości, ówczesna Dyrektor 
wystąpiła do odpowiednich instytucji z wnioskiem 
o nadanie szkole imienia. 23 grudnia 2013 roku Rada 
Miejska w Szczuczynie podjęła Uchwałę w sprawie 
nadania imienia „Zesłańców Sybiru” Szkole Pod-
stawowej w Niedźwiadnej, zaś 4 czerwca 2014 roku 
odbyła się szkolna uroczystość nadania imienia oraz 
pocztu sztandarowego. Szkoła zyskała tożsamość 10 
lat temu, ale jej Uczniowie i Nauczyciele ciągle mają 
głębokie poczucie celu, dla którego nadano szkole 
imię Zesłańców Sybiru. Imię to jest zaszczytem, 
obowiązkiem i zobowiązaniem do pielęgnowania 
pamięci o tych, których udziałem stała się krwawa 
Golgota Wschodu. 

Szkoła Podstawowa w Niedźwiadnej

AKTUALONOŚCI OŚRODKA POMOCY SPOŁECZNEJ W SZCZUCZYNIE

Program „Korpus Wsparcia Seniorów” na rok 2024
Gmina Szczuczyn – Ośrodek Pomocy Społecz-

nej w Szczuczynie przystąpił do realizacji Programu 
„Korpus Wsparcia Seniorów” na rok 2024 Moduł II

Cel: Poprawa bezpieczeństwa oraz możliwości 
samodzielnego funkcjonowania w miejscu zamiesz-
kania dla osób starszych przez zwiększenie dostępu 
do tzw. „opieki na odległość”, a także wsparcie gmin 
w realizacji świadczenia usług opiekuńczych. 

Wsparciem objęto 40 mieszkańców gminy Szczu-
czyn w wieku 60 lat i więcej, którzy mają proble-
my związane z samodzielnym funkcjonowaniem ze 
względu na stan zdrowia, prowadzący samodzielne 
gospodarstwa domowe lub mieszkający z osobami 
bliskimi, które nie są w stanie zapewnić im wystar-
czającego wsparcia.

Szczuczyńskim seniorom udostępniono opaski 
bezpieczeństwa wyposażonych w następujące funkcje: 
przycisk bezpieczeństwa – sygnał SOS, detektor 
upadku, lokalizator GPS, funkcje umożliwiające 
komunikowanie się z centrum obsługi i opiekunami, 

funkcje monitorujące podstawowe czynności życiowe 
(puls i saturacja).

Każda opaska połączona jest z centrum monito-
ringu. Po odebraniu zgłoszenia dyspozytor (ratownik 
medyczny, opiekun medyczny, pielęgniarka) podejmuje 
decyzję o sposobie udzielenia pomocy seniorowi. 
W zależności od sytuacji może on zapewnić wsparcie 
emocjonalne przez telefon, poprosić o interwencję 
kogoś z jego najbliższego otoczenia (rodzinę, sąsia-
dów, opiekunów), poprosić o interwencję pracownika 
Ośrodka Pomocy Społecznej lub wezwać służby 
ratunkowe.

Udział w programie jest bezpłatny. 
Program jest �nansowany ze środków budżetu 

państwa. Całkowita wartość program wynosi 11390,00 
zł, a dotacja z budżetu państwa wynosi 9112,00 zł. 


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Program teleopieki domowej – program wsparcia polityki 
senioralnej oraz osób z niepełnosprawnościami

Gmina Szczuczyn realizuje Projekt pn. „Program 
teleopieki domowej – program wsparcia polityki 
senioralnej oraz osób z niepełnosprawnościami” 
współ�nansowanego z Europejskiego Funduszu Spo-
łecznego+ w ramach Programu Fundusze Europejskie 
dla Podlaskiego na lata 2021-2027 Priorytet VIII: 
Fundusze na rzecz edukacji i włączenia społecznego, 
Działanie 8.4 Wzrost dostępności usług społecznych.

Liderem projektu jest Województwo Podlaskie, 
Partnerami 35 Gmin, w tym Gmina Szczuczyn, 
a Realizatorami: 33 lokalne ośrodki pomocy społecz-
nej oraz 2 centra usług społecznych, w tym Ośrodek 
Pomocy Społecznej w Szczuczynie.

Gmina Szczuczyn pozyskała do�nansowanie 
z UE w kwocie 805 600,23 zł. Całkowita wartość 
projektu wynosi: 848 000,25 zł.

Projekt będzie realizowany do 31 grudnia 2027 r.
Ze wsparcia będą mogli korzystać osoby samot-

ne, mieszkańcy miasta i gminy Szczuczyn, którzy 
potrzebują wsparcia w codziennym funkcjonowaniu, 
na których rzecz nie zostało przyznane świadczenie 
w celu częściowego pokrycia wydatków wynikających 
z konieczności zapewnienia, opieki i pomocy innej 
osoby w związku z niezdolnością do samodzielnej 
egzystencji (np. świadczenie pielęgnacyjne),

Osoby muszą spełniać, co najmniej jedno z po-
niższych kryteriów:
— osoby w wieku powyżej 60 lat dla kobiet i 65 

lat dla mężczyzn,
— osoby o znacznym lub umiarkowanym stopniu 

niepełnosprawności od 18 lat,

— osoby z niepełnosprawnością intelektualną w wieku 
od 18 lat,

— osoby z zaburzeniami psychicznymi od 18 lat. 
Gmina Szczuczyn oraz Ośrodek Pomocy Społecz-

nej w Szczuczynie jako Realizator Projektu w ramach 
Programu teleopieki domowej będzie świadczyć 
następujące usługi:

• Usługi sąsiedzkie
Zakres usług sąsiedzkich obejmuje pomoc 

w zaspokajaniu podstawowych potrzeb życiowych, 

podstawową opiekę higieniczno-pielęgnacyjną, for-
my wsparcia niewymagające specjalistycznej wiedzy 
i kompetencji, oraz w miarę potrzeb i możliwości, 
zapewnienie kontaktów z otoczeniem.

• Usługi opiekuńcze
Zakres usług opiekuńczych obejmuje pomoc 

w zaspokajaniu codziennych potrzeb życiowych, 
opiekę higieniczną, pielęgnację zaleconą przez lekarza, 
która obejmuje czynności wynikające z zaświadczenia 
lekarskiego lub dokumentacji medycznej, uzupełniające 
w stosunku do pielęgniarskiej opieki środowiskowej, 
zapewnienie kontaktów z otoczeniem.

Wsparciem planuje się objąć łącznie 13 osób, 
tj. 10 osób wsparciem w formie usług sąsiedzkich 
i 3 osoby wsparciem w formie usług opiekuńczych.

Udział w projekcie dla osób będących uczestni-
kami projektu jest bezpłatny.

Osoby zainteresowane udziałem w projekcie 
z terenu miasta i gminy Szczuczyn mogą zgła-
szać potrzebę powyższego wsparcia osobiście lub 
telefonicznie do Ośrodka Pomocy Społecznej 
w Szczuczynie.
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Pełni mocy przeciw przemocy!
W dniu 03.06.2024 r. na Festyn Rodzinny zor-

ganizowany przez Szkołę Podstawową w Szczuczynie 
pracownicy Ośrodka Pomocy Społecznej w Szczuczy-
nie we współpracy z Zespołem Interdyscyplinarnym 
przygotowali stoisko dotyczące przemocy domowej 
z hasłem przewodnim „Pełni mocy przeciw przemocy!”. 

Działanie to odbyło się w ramach Gminnego 
Programu Przeciwdziałania Przemocy Domowej oraz 
Ochrony Osób Doznających Przemocy Domowej na 
lata 2024-2028. Głównym jego celem było podnie-
sienie wiedzy i świadomości społecznej w zakresie 
przemocy domowej. Rozdawano ulotki informujące 
o przemocy domowej, jej rodzajach oraz o instytucjach 
działających na rzecz przeciwdziałania przemocy 
domowej i udzielających wsparcia w na terenie miasta 
i gminy Szczuczyn. Rozpowszechniano telefon zaufania 
„Niebieska Linia”. Informowano również o możliwości 
skorzystania z bezpłatnej pomocy psychologicznej 
i prawnej. Stoisko cieszyło się dużym zainteresowaniem 

dzieci, bo poza uzyskaną wiedzą mogły poczęstować 
się słodyczami, balonami, a także w prezencie otrzy-
mać pluszaki.

Gdzie szukać pomocy w mieście i gminie Szczu-
czyn, gdy doświadczasz albo jesteś świadkiem prze-
mocy domowej?

Zespół Interdyscyplinarny
Plac 1000-lecia 23, 19-230 Szczuczyn

tel. 86 273 50 81, e-mail: zi.szczuczyn@szczuczyn.pl
Ośrodek Pomocy Społecznej w Szczuczynie
Plac 1000-lecia 23, 19-230 Szczuczyn 
tel. 86 273 50 81, e-mail: ops@szczuczyn.pl
Posterunek Policji w Szczuczynie
Plac 1000-lecia 13, 19-230 Szczuczyn 
tel. 47 718 41 50
Numer alarmowy – 112
Niebieska Linia – 800 120 002

Ośrodek Pomocy Społecznej w Szczuczynie

WIEŚCI Z BIBLIOTEKI – CENTRUM KULTURY
W 2024 roku Biblioteka – Centrum Kultury w Szczuczynie jest bene�cjentem programów:

„Centrum Kreatywnej Geometrii” 
z dotacją 17 000 zł

W lutym br. decyzją Zarządu mFundacji projekt 
Biblioteki – Centrum Kultury w Szczuczynie „Centrum 
Kreatywnej Geometrii” został pozytywnie oceniony 
i do�nansowany kwotą 17 000,00 zł w programie 
„Praktyczny wymiar geometrii”. Od marca br. do końca 
października br. realizowane są i będą działania skiero-
wane do uczniów klas 4-6 i 7-8 szkół podstawowych 
oraz szkół średnich z terenu gminy Szczuczyn, które 
wspierają Panie: Elżbieta Koniecko i Ewa Koniecko.

Za nami już konkurs plastyczny „Geometryczny 
Wehikuł Czasu”. Oto jego Laureaci:

Klasy 4-6 / szkoły podstawowe:
I miejsce ex aequo: Adrian Krasiński, Nataniel 

Chrostowski, Krystian Sokołowski, II miejsce ex aequo: 
Gabriela Fadrowska, Joanna Krępczyńska, Oliwia 
Borkowska, Antonina Wykowska, III miejsce ex aequo: 
Rozalia Skrodzka, Igor Januszewski, Dominika Nie-
ćkowska, Lena Kruszyńska Klasy 7-8 / szkoły pod-

stawowe: I miejsce: Michał Misiak, II miejsce Emilia 
Milewska, III miejsce: Gabriela Gajko.

Kolejne projektowe przedsięwzięcia to zajęcia ru-
chowe Ożywiona Geometria oraz konkurs fotogra�czny 
Plenerowa Geometria. Oto jego Laueraci: szkoły średnie: 
I miejsce Joanna Skrodzka, szkoły podstawowe: klasy 
4 – 6: I miejsce ex aequo Oliwia Borkowska, Paweł 
Sieredziński, Aleksandra Zaborowska, II miejsce Julia 
Jagusz, III miejsce Paulina Dzięgielewska, klasy 7 – 8: 
I miejsce Bartosz Borkowski, II miejsce Beata Berć, III 
miejsce Gabriela Gajko. Wyróżnienie laureaci! Gabrysia 
Fadrowska, Maja Downar, Oliwia Kalinowska, Anna 
Gede, Michał Przyborowski, Małgosia Pogorzelska, 
Milena Gnys, Rozalia Skrodzka, Karolina Kozikowska. 
W ramach projektu odbyły się też zajęcia pt. Geometria 
w architekturze i przyrodzie. 

Kolejne projektowe wydarzenia to między innymi 
Geometryczny Pokaz Mody, Geometryczny Street Art., 
Kulinarna Geometria, Literacka Geometria. Projekt 
„Centrum Kreatywnej Geometrii” do�nansowała 
Fundacja mBanku.

Andrzej Kosmowski – koordynator projektu
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Projektowe przygody z BCK w Szczuczynie i Programem Równać Szanse

Leśne Skrzaty z dotacją 12 000 zł!
„Możesz pokonać prawie każdy strach, jeśli tylko zdecydujesz się to zrobić. Pamiętaj, że strach nie istnieje nigdzie poza 

umysłem.” – Dale Carnegie

W styczniu br. Biblioteka – Centrum Kultury 
w Szczuczynie uzyskała do�nansowanie w kwocie 
12 000 zł na realizację projektu „Natura bez tajemnic 
– survivalowe eskapady młodych” w ramach Konkursu 
Małe Granty Programu Równać Szanse.

Grupa młodzieży Leśne Skrzaty Równać Szanse 
rozpoczęła swoją przygodę z survivalem. Krok po 
kroku, działania projektowe nabierały rozpędu i tak…

„Drogowskaz w Szczuczynie” 
z dotacją 20 000 zł

Z radością przyjęliśmy wyniki II edycji ogólnopol-
skiego programu grantowego Drogowskaz, który będzie 
realizowany w Bibliotece-Centrum Kultury w Szczuczynie. 
Komisja w składzie: prof. Marcin Ślęzak – Przewodniczący, 
Marta Ciesielska, Alfred Franke, Dorota Olszewska, Jacek 
Piotrowiak, Agnieszka Wadowska w trakcie obrad wyłoniła 
44 zwycięskie projekty w tym szczuczyński.

Tegoroczna edycja skupia się na edukacji w za-
kresie poprawy bezpieczeństwa ruchu drogowego 
dzieci i młodzieży, w szczególności na promowaniu 
odpowiedzialnego zachowania na drodze oraz two-
rzeniu bezpiecznej infrastruktury drogowej.

Przed nami moc między innymi: Piknik Rodzin-
ny, gra terenowa, młodzieżowa akcja społeczna, spo-
tkania edukacyjne, konkurs fotogra�czny, olimpiada 
szkół średnich z zakresu wiedzy o bezpieczeństwie 
w ruchu drogowym. Ogólnopolski program grantowy 
„Drogowskaz” jest autorskim programem Inter Cars 
Foundation / Fundacja Inter Cars.

Andrzej Kosmowski – koordynator projektu

„Młodzi w garach 
– wiejskie smaki i przysmaki” 

z dotacją 8 000 zł

Dnia 28 maja br. w Podlaskim Instytucie Kultury 
w Białymstoku podpisaliśmy umowę projektową „Mło-
dzi w garach – dawne smaki i przysmaki” w ramach 
Bardzo Młodej Kultury na kwotę 8 000 zł.

Działania projektowe w które zaangażowani są 
młodzi ludzie to między innymi warsztaty kulinarne 
i z wiedzy o BHP w kuchni, spotkania z członkami 
i członkiniami Kół Gospodyń Wiejskich nie tylko 
z Gminy Szczuczyn, wspólne odkrywanie i poszu-
kiwanie smaków też tych z „kuchni” naszych dziad-
ków, wymiana doświadczeń międzypokoleniowych, 
integracja i aktywizacja pokoleń.

Dyrekcji i zespołowi Podlaskiego Instytutu Kultury 
w Białymstoku dziękujemy za stworzenie międzypoko-
leniowej płaszczyzny współpracy w lokalnych społecz-
nościach! To słuszny i potrzebny kierunek! 

Marta Łynko 
dyrektor Biblioteki – Centrum Kultury w Szczuczynie

… W styczniu br. odbyło się pierwsze spotkanie 
projektowe całej grupy, na nowo otwartej Wirtualnej 
Strzelnicy w Szczuczynie. Między instruktażem 
i poszczególnymi wyzwaniami strzelniczymi Leśne 
Skrzaty Równać Szanse omówili wiele szczegółów 
na temat: nazwy grupy, opracowania loga, podział 
innych ważnych zadań jak promocja czy zakupy itp.


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 …kilka dni później Leśne Skrzaty zakupiły 
sprzęt niezbędny do działań projektowych, m.in. na-
mioty i zestawy survivalowe… W lutym br. mając na 
uwadze swoje bezpieczeństwo Leśne Skrzaty Równać 
Szanse spotkali się z Panem Hubertem Dąbkowskim 
– strażakiem ratownikiem z OSP Szczuczyn, który 
dostarczył im wiedzę popartą praktyką w zakresie 
udzielenia pierwszej pomocy, złamań, skaleczeń, oparzeń, 
zakładania opatrunków. Pan Hubert bardzo ciekawie 
o wszystkim opowiadał, prezentował i odpowiadał na 
wszelkie pytania. …kilka dni później Leśne Skrzaty 
Równać Szanse spotkały się z Panem Leszkiem Ma-
ciejewskim, żołnierzem Wojsk Obrony Terytorialnej na 
warsztatach z wiedzy o lesie. Pan Leszek zaprezentował 
przydatny ekwipunek do wypraw leśnych, pozytywnie 
ocenił zakupione projektowe zestawy survivalowe, 
podrzucił informacje o przydatnych aplikacjach do 
wykorzystania w terenie, zaprezentował kilka trików 
dotyczących rozpalania ogniska, udzielił rad i wskazówek 
dotyczących ubioru na wyprawy, szykowania miejsca 
na obozowisko w terenie. Podzielił się opowieściami 
z życia wziętymi, dotyczącymi bezpiecznego obozowania 
w plenerze. Przećwiczono też maskowanie …Kilka 
dni później Leśne Skrzaty Równać Szanse spotkały 
się z Panią Żanetą Łebkowską na warsztatach z teorii 
o survivalu. Dzięki życzliwości Dyrekcji Zespołu Szkół 
w Niećkowie – internat szkolny był bazą warsztatową 
i wypadową grupy projektowej.

Po warsztatach Leśne Skrzaty Równać Szanse 
udały się w pobliskie lasy. Ich zadaniem (z podziałem 
na grupy) było znalezienie w lesie idealnego miejsca na 
szałas i ognisko, budowa szałasu, wyznaczenie miejsc 
sanitarnych. Każda z grup poradziła sobie z tym za-
daniem bardzo dobrze. Wieczorem przyszedł czas na 
wspólną kolację, odpoczynek i integrację w internacie.

…W marcu Leśne Skrzaty odwiedziły Pana 
Artura Kuczyńskiego Burmistrza Szczuczyna oraz 
Pana Mirosława Rainko Prezesa Banku Spółdzielczego 
w Szczuczynie, którzy oprócz wsparcia �nansowego 

udzielili grupie kilka cennych rad i wskazówek doty-
czących �nansów jak i planów na przyszłe działania 
projektowe.… W marcu Leśne Skrzaty Równać Szanse 
zorganizowały też wieczór survivalowy dla dzieci i mło-
dzieży na Hali Sportowej w Szczuczynie! Były dzikie 
tańce i tory przeszkód. Nie zabrakło ogniska i kiełbasek. 
Wszyscy zgodzili się, że każdy uczestnik poradził 
sobie na 6 i przeżyłby survival. Gdy już uczestnicy się 
rozeszli, grupa Leśnych Skrzatów, została na noc na 
hali i omówiła kilka ważnych tematów projektowych...

W kolejnym miesiącu odwiedziliśmy kompleks 
leśny Lisiaki, gdzie mogliśmy przekonać się ile prawdy 
jest w powiedzeniu, że las to prawdziwa spiżarnia. 
Z kolei na jeszcze innym spotkaniu popróbowaliśmy 
oskoły (soku z brzozy), poćwiczyliśmy wykonanie 
pętli myśliwskiej czy konstruowanie ogniska długiego.

Wielką frajdą było nasze uczestnictwo między 
innym w EKOFESTYNIE z okazji Dnia Ziemi czy 
happeningu z okazji imienin Podkanclerzego Stanisława 
Antoniego Szczuki – założyciela i właściciela Szczuczyna.

W maju zorganizowaliśmy bardzo spontaniczny 
wyjazd nad jezioro. To była doskonała okazja do 
omówienia kilku projektowych spraw między innymi 
czerwcowego wyjazdu survivalowego całej grupy! 
Przed nami też lipcowe zawody survivalowe! Podzie-
limy się z Wami wrażeniami z tych wydarzeń. 
 Życzymy miłej dalszej lektury.

Z survivalowym pozdrowieniem, Andrzej Ko-
smowski – koordynator projektu wraz z Julią Łaguną, 
Julią Saniewską, Joanną Skrodzką, Piotrem Da-
nowskim, Łukaszem Pogorzelskim, Piotrem Ran-
dzio, Tomaszem Gałeckim, Danielem Piaseckim, 
Damianem Piaseckim, Natanielem Ornowskim, 
Dawidem Łopuszyńskim, Patrykiem Danowskim, 
Szymonem Załuska.

Program Równać Szanse jest programem Polsko – Amerykańskiej 
Fundacji Wolności realizowanych przez Fundację Civis Polonus.


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Złote Rączki z Garden Team DIY 
z dotacją 12 000 zł

W maju br. Biblioteka – Centrum Kultury 
w Szczuczynie uzyskała do�nansowanie w kwocie 
12 000 zł na realizację projektu „Garden Team DIY” 
w ramach Konkursu Małe Granty Programu Równać 
Szanse. Projekt prowadzony przez młodzież zakłada 
tworzenie ogrodowych ozdób i konstrukcji ze starych 
mebli, zużytych elementów budowalnych, złomu, 
a powstałe ozdoby i konstrukcje umieszczone będą 
w przydomowych ogrodach oraz w przestrzeni miej-
skiej (w parkach, przy szkołach, obiektach sportowych, 
na ulicy).

Młodzież podjęła decyzję, że będzie działać pod 
nazwą Złote Rączki. Za nami spotkanie organizacyjne. 
Ruszyliśmy z robotą! Odwiedziliśmy Pana Burmistrza 
Szczuczyna Marcina Wileńskiego. Dokonaliśmy 
zamówienia sprzętu potrzebnego do wykonywania 
konstrukcji i ozdób ogrodowych DIY. Ogłosiliśmy też 
zbiórkę materiałów, które posłużą nam do kreatywnych 
tworów DIY. Na dzień dobry, pozyskaliśmy już stare 
okna, palety, wiklinowe akcesoria. Liczymy na więcej. 

W tym miejscu dziękujemy za transport Państwu 
Marcie i Marcinowi Wileńskim.

Przed nami spotkania twórcze DIY z mieszkań-
cami naszej gminy, a wcześniej plenerowe wyjazdy, 

gdzie będziemy mogli lepiej się poznać jako grupa 
i wymieniać się pomysłami!

Z pozdrowieniami, Andrzej Kosmowski – ko-
ordynator projektu wraz z Mileną Gnys, Gabrysią 
Fadrowską, Oliwią Borkowską, Tomkiem Chiliń-
skim, Gabrielem Dziekańskim, Gabrysią Gajko, 
Karolem Gajko, Hubertem Kossakowskim, Jakubem 
Skrodzkim, Julią Jagusz, Małgorzatą Pogorzelską, 
Karoliną Kozikowską, Natalką Jarmutowską, Niko-
demem Aktarem, Patrykiem Danowskim, Piotrem 
Danowskim, Rozalią Skrodzką, Szymonem Załuska, 
Czarkiem Ciszewskim.

Program Równać Szanse jest programem Polsko – Amerykańskiej 
Fundacji Wolności realizowanych przez Fundację Civis Polonus.

Turniej Warcabowy w Szczuczynie
Z okazji imienin założyciela i właściciela 

Szczuczyna Podkanclerzego Stanisława Antoniego 
Szczuki w bibliotece odbył się VIII Otwarty Turniej 
Warcabowy pod patronatem Burmistrza Szczu-
czyna. Oto zwycięzcy turnieju w poszczególnych 
kategoriach.
 Kategoria dzieci: I miejsce – Piotr Waszkiewicz
II miejsce – Adrian Krasiński, III miejsce – Kinga 
Jankowska. Kategoria młodzież: I miejsce – Tomasz 
Rydzewski, II miejsce – Daniel Piasecki, III miejsce 
– Bartosz Żebrowski. Kategoria dorośli: I miejsce – 
Jerzy Karwowski, II miejsce – Mirosław Karwowski, 
III miejsce – Arkadiusz Bagiński.

Pamiątkowe statuetki �nalistom turnieju wręczył 
Pan Marcin Wileński Burmistrz Szczuczyna. Turniej 
poprowadził i sędziował Pan Sebastian Rydzewski – 
Prezes Stowarzyszenia Szachowego „Wieża Północy”.

Nieodłącznym partnerem turnieju jest Stowarzy-
szenie „Nasz Szczuczyn” za co serdecznie dziękujemy 
Pani Prezes Annie Wojsław.

Składamy gratulacje wszystkim uczestników 
turnieju. Do zobaczenia za rok! 

Marta Łynko
dyrektor Biblioteki – Centrum Kultury w Szczuczynie
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Spotkanie autorskie z Tomaszem Szwedem
9 kwietnia 2024 r. w Bibliotece 

– Centrum Kultury w Szczuczy-
nie gościliśmy Tomasza Szweda 
– autora, kompozytora, piosenka-
rza i psychoterapeutę. Zdobywcę 
licznych nagród w plebiscytach 
prasowych i radiowych. W spo-
tkaniu wzięli udział uczniowie 
klas III i IV Szkoły Podstawowej 
w Niedźwiadnej i Szczuczynie wraz 
z wychowawczyniami Katarzy-
ną Grabowską – Wizner, Edytą 
Skrodzką i Ewą Koniecko. Spotka-
nie autorskie odbyło się w ramach 
Dyskusyjnego Klubu Książki dla 
Dzieci, który funkcjonuje w BCK 
w Szczuczynie od 2 lutego 2018 r. 
Wydarzenie organizowane było we 
współpracy z Książnicą Podlaską 
w Białymstoku. 

Pan Tomasz Szwed to ceniona 
postać polskiej sceny muzycznej. Jest on twórcą na-
strojowych piosenek opowiadających o codzienności, 
ludzkim doświadczeniu, widzeniu świata z perspektywy 
zwykłego człowieka. Jego koncerty cieszą się powodze-
niem – od Festiwali w Mrągowie, po kameralne recitale 
z towarzyszeniem gitary. W jego repertuarze znajduje 
się również anglosaska muzyka tradycyjna, blues, folk, 
a także muzyka celtycka. Uczestnik festiwali muzycz-
nych, spotkań kabaretowych, programów radiowych 
i telewizyjnych. Prowadzi koncerty, warsztaty mu-

zyczne, teatralne i terapeutyczne, 
zasiada jako juror konkursów pio-
senki i przeglądów recytatorskich. 
Jego utwory pojawiły się na wielu 
płytach, a poezja w kilku tomikach. 

Autor pięciotomowego cyklu 
„Klinika Małych Zwierząt” Tomasz 
Szwed okazał się charyzmatycznym 
mówcą i wszechstronnym muzy-
kiem. Porwał publiczność grając 
na harmonijce ustnej, gitarze oraz 
gitarze zrobionej z pudełka po 
cygarach, a także czytając frag-
menty swoich książek. Uczestnicy 
spotkania aktywnie brali udział 
w łapaniu piórek oraz dowiedzieli 
się wielu ciekawostek o ptakach. 
Nauczył dzieci powitania zwierząt 
leśnych „Chwała zielonym lasom” 
i odpowiedzi na nie, która brzmi: 
„I czystej wodzie chwała”. Śpiewał 

piosenki o borsukach, kunach domowych i bobrach. 
Teksty piosenek powtarzali nasi uczniowie. Dzieci 
bawiły się jak na koncercie klaszcząc i śpiewając 
razem z zaproszonym artystą. 

Prowadzący spotkanie oczarował wszystkich 
uczestników swoim humorem, wiedzą oraz darem 
barwnego snucia opowieści. Serdecznie dziękujemy 
za wspólnie spędzony czas.

Anna Wojsław
Moderator Dyskusyjnego Klubu Książki

 

Biegi Papieskie w Szczuczynie
„Sport ujawnia bowiem nie tylko możliwości �zyczne człowieka, ale i zdolności intelektualne i duchowe. Ma nie tylko siłę 

�zyczną i wydolność mięśni, ale ma także duszę i dlatego musi w pełni okazywać swe oblicze”.
Jan Paweł II 

20 maja br. w Starym Parku w Szczuczynie dla 
uczczenia 104. rocznicy urodzin Papieża Jana Pawła II 
Biblioteka – Centrum Kultury w Szczuczynie, Para�a 
pw. Imienia Najświętszej Maryi Panny w Szczuczynie 
i Urząd Miejski w Szczuczynie zorganizowali Biegi 
Papieskie (XV edycja) oraz Otwarty Bieg Świętego 
Jana Pawła II o Puchar Proboszcza Para�i p.w. Imienia 
Najświętszej Maryi Panny w Szczuczynie (X edycja).
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Muzyczny Dzień Matki w BCK w Szczuczynie

Koncert z okazji Dnia Matki (24.05.br.) był po-
dziękowaniem płynącym z głębi serca dla WSZYST-
KICH MAM (także dla tych, których już z nami nie 
ma), podziękowaniem za ich miłość, poświęcenie, 
codzienną troskę i pieczę, obecność w każdym mo-
mencie naszego życia...

Dla mam z okolicznościowym skeczem i piękną 
piosenką wystąpili uczestnicy Dyskusyjnego Klubu 
Książki dla Dzieci, który prowadzi bibliotekarka 
Pani Anna Wojsław. 

Dla mam zaśpiewały też dziewczęta uczęszczające 
na zajęcia wokalne w bibliotece: Marysia Łynko, Lena 
Socha i Hanna Ołdakowska.

Koło Gospodyń Wiejskich ,,Z Grodu Szczuków» 
także uświetniło ten wyjątkowy dzień prezentując 
radosny repertuar piosenek. Nie obyło się bez bisowych 

występów. Dziękujemy Paniom i Panom z Koła na 
czele z Panią Marią Ostrowską za występ.

Koncert uświetniła również Orkiestra Dęta OSP 
w Szczuczynie wraz z zaprzyjaźnionymi muzykami 
z regionu. Członkowie Orkiestry jak zwykle włożyli całe 
serca w swój występ. Nie mogło zabraknąć wokalu Pani 
Moniki Sobolewskiej (członkini Orkiestry). Orkiestra 
pod batutą Pana Kapelmistrza Roberta Świderskiego 
zabrała nas w niezapomnianą muzyczną podróż. Mu-
zyczne występy zapowiadał Nikodem Aktar.

Serdecznie dziękujemy WSZYSTKIM, którzy 
wystąpili na koncercie. 

Marta Łynko
dyrektor Biblioteki – Centrum Kultury w Szczuczynie

W biegach uczestniczyły dzieci i młodzież ze 
Szkoły Podstawowej im. Władysława Broniewskiego 
w Szczuczynie i Szkoły Podstawowej im. Zesłańców 
Sybiru w Niedźwiadnej, z Zespołu Szkół im. Marszałka 
Józefa Piłsudskiego w Szczuczynie, z Zespołu Szkół 
w Niećkowie oraz uczestnicy Warsztatów Terapii 
Zajęciowej w Grajewie i w Szczuczynie.

Biegi Papieskie o�cjalnie otworzyli: ksiądz wi-
kary Grzegorz Kosiorek para�i pw. Imienia NMP 
w Szczuczynie, Pani Marta Łynko – dyrektor Bi-
blioteki – Centrum Kultury w Szczuczynie, Pan 
Janusz Marcinkiewicz – kierownik Miejskiego Domu 
Kultury i Sportu w Szczuczynie. Słodkie upominki 
dla wszystkich biegaczy przygotowała Pani Barbara 
Marcinkiewicz – radna Gminy Szczuczyn obecnej 
kadencji. Nad bezpieczeństwem biegaczy czuwali 
kadeci z Policyjnej Klasy Mundurowej z Zespołu 

Szkół w Niećkowie na czele z Komendantem PKM 
nadinstruktorem Dariuszem Koniecko oraz instruk-
torem sztabowym PKM Elwirą Kołaczyńską Bogdan. 
Dziękujemy wszystkim uczestnikom biegów.

Marta Łynko
dyrektor Biblioteki – Centrum Kultury w Szczuczynie
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„Archifest” w Bibliotece – Centrum Kultury w Szczuczynie

Z okazji Międzynarodowego Dnia Archiwów, 
w miniony weekend Archiwum Społeczne działające 
przy szczuczyńskim Centrum Kultury, jako jedne 
z 30 w Polsce zaprosiło mieszkańców Szczuczyna 
i regionu na „Archifest”. Wydarzenie w ramach, 
którego zorganizowaliśmy wystawę „Świadectwa 
i dyplomy” odbyło się 7 czerwca 2024 r. (piątek) 
w godzinach 10:00 – 14:00 w Bibliotece – Cen-
trum Kultury w Szczuczynie. W ciągu tych czterech 
godzin ze „świadectwami życia społecznego” nie tylko 
mieszkańców naszej „Małej Ojczyzny” oraz często 
burzliwymi ich historiami zapoznali się: uczniowie 
klas VIIb i IVb ze Szkoły Podstawowej im. Włady-
sława Broniewskiego w Szczuczynie pod opieką Pań 
Katarzyny Kleszczewskiej i Małgorzaty Karwowskiej 
oraz uczniowie klas VII i VIII ze Szkoły Podstawowej 
im. Zesłańców Sybiru z Niedźwiadnej pod opieką 
Pani Jolanty Nerkowskiej. W wernisażu, co bardzo 
nas cieszy w sposób bardzo aktywny wzięli udział 
również mieszkańcy naszego miasta. Przy okazji, 
grupy szkolne i nie tylko obejrzały wystawę „Czer-
wone Maki” przygotowaną przez BCK z okazji 80. 
rocznicy bitwy o masyw Monte Cassino.

W związku z tym, że jako propozycję do tego-
rocznego „Archifestu” wybraliśmy z naszego zasobu 
materiały dotyczące m.in. szkół dla pierwszych pięciu 
zwiedzających przygotowaliśmy prezent w postaci 
wydanych przez naszą Instytucję przy wsparciu Cen-
trum Archiwistyki Społecznej i Książnicy Podlaskiej 
„Kronik publicznych szkół powszechnych funkcjonujących 
w okresie międzywojennym w Szczuczynie”.

Na wystawie „Świadectwa i dyplomy” wyekspono-
waliśmy blisko setkę oryginałów i skanów świadectw 
szkolnych oraz dyplomów ze zbiorów naszego Ar-
chiwum. Większość z nich została zaprezentowana 
publicznie po raz pierwszy! Najstarsze dokumenty 
pochodzą z połowy XIX wieku. Kolekcję uatrakcyjnią 
zdjęcia grupowe uczniów (klas) robione na koniec 
roku szkolnego z połowy XX wieku. 

Zapraszamy. Podziel się swoją lub bliskich hi-
storią i dokumentami nie tylko z zakończenia roku 
szkolnego/religijnego, ukończenia kursu – zwięk-
szenia kwali�kacji. Przekaż je lub użycz do naszego 
Archiwum, a my zadbamy o to, by mogły one służyć 
następnym pokoleniom nie tylko z okazji takiego 
wydarzania jak „Archifest”.

„Archifest. Weekend archiwów społecznych” to ogól-
nopolska akcja zorganizowana przez Centrum Archi-
wistyki Społecznej z okazji Międzynarodowego Dnia 
Archiwów. Jej pierwsza edycja odbyła się między 7 a 9 
czerwca. W trakcie trzech dni w prawie 30 archiwach 
społecznych z 22 miejscowości w Polsce odbyły się 
różnorodne wydarzenia przygotowane dla lokalnych 
społeczności – były to m.in. spotkania, na które miesz-
kańcy i mieszkanki przynieśli swoje zdjęcia i podzielili 
się opowieściami o przeszłości okolicy, spacery tema-
tyczne, wystawy stworzone z gromadzonych przez 
archiwa społeczne fotogra�i, gry i warsztaty rodzinne. 

Co roku 9 czerwca obchodzimy Międzynaro-
dowy Dzień Archiwów. „Archifest” jest wydarzeniem 
stworzonym z myślą o archiwach społecznych, które 
dbają o lokalne dziedzictwo kulturowe i historyczne. 
W Polsce działa ponad 770 tego typu inicjatyw. 
Centrum Archiwistyki Społecznej wspiera oddolny 
ruch archiwistyki społecznej i popularyzuje wiedzę na 
jego temat. Pomaga tworzyć nowe archiwa społeczne 
oraz zachować i trwale zabezpieczyć jak najwięcej 
świadectw życia społecznego. 

Więcej informacji na temat wystawy pt.: „Świa-
dectwa i dyplomy” naszej Instytucji i samego „Archi-
festu”. https://cas.org.pl/instytucje/swiadectwa-i-
-dyplomy-wystawa/

Wystawa będzie czynna od 07 czerwca do 31 
sierpnia 2024 r. Grupy można umawiać, przynajmniej 
z tygodniowym wyprzedzeniem w siedzibie Biblioteki 
– Centrum Kultury w Szczuczynie, ul, Łomżyńska 
11, osobiście lub tel.: 86 262 10 36/37, kom. 691 
386 931, e-mail: bmszczuczyn@wp.pl

Zgłoszenia przyjmuje Janusz Siemion.
Wydarzenie z ramienia BCK koordynuje Janusz 

Siemion.
Tekst: Janusz Siemion

Foto: Andrzej Szabelski i Janusz Siemion
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80. Rocznica bitwy o Masyw Monte Cassino
W dniu 18 maja 2024 r. (sobotę) o godz. 11.00 

w siedzibie Biblioteki – Centrum Kultury w Szczu-
czynie odbył się wernisaż pt.: „CZERWONE MAKI”. 

Wydarzenie zaszczycili swoją obecnością bliscy 
i rodziny żołnierzy II Korpusu biorących udział w bi-
twie o masyw Monte Cassino ze Szczuczyna i okolic 
oraz Pan Burmistrz Marcin Wileński, Przewodni-
cząca Rady Miejskiej Pani Natalia Rydzewska i Pani 
Sekretarz Jolanta Jadwiga Budzińska. Uroczystość, 
w której wzięła również udział liczna grupa miesz-
kańców naszego miasta, otworzyli Dyrektor BCK 
Marta Łynko wraz z pomysłodawcą przedsięwzięcia, 
szczuczynianinem o�cerem Wojska Polskiego Panem 
Tadeuszem Karaś i odpowiedzialnym za organizacją 
wydarzenia z ramienia szczuczyńskiego Centrum 
Kultury Januszem Siemion.

Zebrani oddali hołd bohaterskim żołnierzom – 
uczestnikom jednej z najkrwawszych i największych 
bitew II Wojny Światowej. Zapalili symboliczne 
znicze pamięci, złożyli również wiązanki kwiatów 
przy tablicy na ulicy Kościelnej z epita�jną inskrypcją: 
„Tym, którzy poświęcili swoje życie i zdrowie dla wolnej, 
niepodległej oraz suwerennej Rzeczypospolitej Polskiej....”

Po powrocie do budynku BCK uczestnicy wyda-
rzenia wysłuchali pieśni „Czerwone Maki” w wykonaniu 
Natalii Kreski. Kontekst historyczny bitwy nakreślił 
Janusz Siemion, a krótkie biogramy uczestników 
bitwy przedstawił pomysłodawca przedsięwzięcia, 
szczuczynianin Tadeusz Karaś, który następnie zaprosił 
wszystkich do obejrzenia wystawy.

Na wystawie prezentujemy oryginały i skany 
świadectw przeszłości – pamiątki uczestników bitwy 
o masyw Monte Cassino ze Szczuczyna i regionu. 
Wernisaż uzupełniło przygotowane specjalnie na tę 

okazję opracowanie autorstwa Pana Tadeusza Karaś 
pt.: „Czerwone Maki. Biogramy uczestników bitwy 
o Monte Cassino ze Szczuczyna i okolic”. Opracowanie 
to jest formą podziękowania dla bliskich i rodzin 
bohaterów naszej wystawy.

Wydarzenie przygotowaliśmy z okazji 80. rocz-
nicy bitwy o masyw Monte Cassino w celu uczcze-
nia – zadbania o należną pamięć jej uczestników ze 
Szczuczyna i regionu oraz przekazania wiedzy na 
ten temat następnym pokoleniom.

Ogromnie dziękujemy bliskim i rodzinom żoł-
nierzy II Korpusu za udostępnienie – podzielenie 
się z nami swoimi „skarbami”. Wszystkie materiały 
zostały już zabezpieczone (zdigitalizowane) i przy 
sprzyjających okolicznościach niebawem zostaną 
zamieszczone na stronach naszego Archiwum Spo-
łecznego, funkcjonującego z powodzeniem już od 
10 lat, najpierw przy Bibliotece Miejskiej, a obecnie 
przy Bibliotece – Centrum Kultury w Szczuczynie.

Wystawa będzie czynna od 18 maja do 31 
sierpnia 2024 r. Grupy można umawiać, przynaj-
mniej z tygodniowym wyprzedzeniem w siedzibie 
Biblioteki – Centrum Kultury w Szczuczynie, ul. 
Łomżyńska 11, osobiście lub tel.: 86 262 10 36/37, 
kom. 691 386 931,

e-mail: bmszczuczyn@wp.pl
Zgłoszenia przyjmuje Janusz Siemion.
Opracowanie pt.: „Czerwone Maki. Biogramy 

uczestników bitwy o Monte Cassino ze Szczuczyna 
i okolic”, jest dostępne w szczuczyńskiej bibliotece i jej 
�lii w Niećkowie, można zapoznać się z jego treścią 
również na naszej stronie internetowej.

Tekst: Janusz Siemion
Foto: Joanna Siemion
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CZERWONE MAKI
Bitwę o Monte Cassino wspominamy, przy okazji 

uroczystości rocznicowych organizowanych przez 
Polskę, a także podczas słuchania pieśni.

Tytuł artykułu odnosi się do słynnej pieśni, 
która stała się jedną z najchętniej śpiewanych przez 
kolejne pokolenia żołnierzy. Powstała ona w nocy 
17/18 maja 1944 r. na kilka godzin przed zdobyciem 
klasztoru Monte Cassino przez polskich żołnierzy. 
Feliks Konarski, poeta przedwojennej Warszawy, 
w pobliskiej bazie napisał słowa i poprosił o pomoc 
swojego przyjaciela, kompozytora Alfreda Schutza 
(nieznany muzyk). Gdy stworzyli piosenkę, obudzili 
solistę operowego Gwidona Boruckiego z propozycją, 
aby był pierwszym wykonawcą. Pieśń tę usłyszeli 
z głośników uczestnicy walk tuż po zdobyciu wzgórza 
Monte Cassino, wraz z nim klasztoru. Pokochali 
ją walczący bohaterowie, bo była dla nich i o nich. 
Pokochali ją również Polacy, melodia ta, mimo że 
tra�ła na listę utworów zakazanych przez władze 
komunistyczne była znana i chętnie śpiewana na 
spotkaniach rodzinnych i towarzyskich.

Dwa razy byłem na Monte Cassino w porze 
rozkwitu ciemnoczerwonych maków. W czasie pobytu, 
na pięknie położonym z widokiem na klasztor, Polskim 
Cmentarzu Wojennym na Monte Casino, fotografo-
wałem tablice informacyjne o poległych, którzy urodzili 
się w powiecie szczuczyńskim, ich liczba była znaczna. 
Po powrocie do domu analizowałem pochodzenie, 
kim byli bohaterowie. Dla sporządzających ewidencję 
poległych był jeden powiat szczuczyński, a w rze-
czywistości były dwa (drugi w woj. nowogrodzkim). 
Z naszego powiatu polegli: strzelec Bagiński Marian 
ur. 20 października 1924 r. w Grajewie z 1 Batalionu 
Strzelców Karpackich; kapral podchorąży Łęgowski 
Bronisław ur. 18 kwietnia 1914 r., z 3 Batalionu 
Karabinów Ciężkich Maszynowych, (jako miejsce 
urodzenia wpisany jest tylko Szczuczyn bez powiatu); 
wachmistrz (sierżant w ułanach) Wróblewski Józef 
z 15 Pułku Ułanów Poznańskich (doborowej jednostki 
dowodzonej wcześniej przez gen. Władysława An-
dersa) urodzony w Słuczu 20 maja 1911 r. – dziadek 
naszej szczuczynianki Pani Dyrektor Małgorzaty 
Karwowskiej. Przez przypadek, na moich zdjęciach 
uwieczniłem „kwaterę” żołnierza podporucznika Ba-
zylego Puszko. Nie wiedziałem o nim nic do chwili, 
kiedy to jego żona Halina i córka Wanda przekazały 

do założonego przez kolegę Janusza Siemion Archi-
wum działającego w Bibliotece – Centrum Kultury 
w Szczuczynie pamiątki po poległym, jak się okazało, 
nauczycielu Szkoły Powszechnej w Szczuczynie. Ten 
przypadek, jak i mój zawód – o�cer Wojska Polskiego, 
zainspirowały mnie do napisania artykułu. Zrodziła 
się w mnie myśl jak niewiele w Szczuczynie wiemy 
o bohaterach – uczestnikach tej bitwy pochodzących 
z naszego miasta i regionu.

O bitwie i zdobyciu wzgórza Monte Cassino nie 
będę pisał, ponieważ historycy wojen i wojskowości 
napisali wystarczająco dużo. Wspomnę tylko, że była 
jedną z największych bitew II Wojny Światowej na 
froncie zachodnim. W sumie, podczas trwającej pół 
roku bitwy, straty obu stron wyniosły ponad 200 tysięcy 
żołnierzy. Przyjęto, że były cztery bitwy o przełama-
nie Linii Gustawa i Hitlera, trzy bez powodzenia 
i czwarta – zwycięska, w której brali udział Polacy 
od 11 maja do 4 czerwca 1944 r.

Generał Władysław Anders przyjął propozycję 
głównodowodzącego brytyjskiego generała Harolda 
Alexandra udziału w zdobyciu wzgórza klasztornego 
na Monte Cassino. W tym czasie trwała wzmożona 
sowiecka akcja propagandowa wymierzona przeciwko 
2 Korpusowi. Stalin oskarżał gen. Andersa, że ten 
opuścił Związek Socjalistycznych Republik Radzieckich 
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(ZSRR), aby unikać walki z Niemcami. Polakom 
potrzebne było spektakularne zwycięstwo, a takim 
mogło być zdobycie klasztoru. W bezpośredniej 
bitwie o Monte Cassino wzięło udział 25 tysięcy 
żołnierzy polskich walczących z ogromnym poświę-
ceniem, męstwem i bohaterstwem w ekstremalnych 
górskich warunkach. Wśród nich swój udział mieli 
mieszkańcy naszego miasta i regionu, o których tak 
mało wiemy. Z tymi, którzy wrócili do Szczuczyna 
nie odbywały się spotkania, żywe lekcje historii, 
wieczornice. Żyli „skazani” na zapomnienie przez 
komunistyczne władze, a szkoda. Teraz, po latach nie 
tak łatwo dotrzeć do wiedzy na ich temat, a tą, którą 
udało mi się posiąść, podzielę się z Państwem, by 
zadbać o należną im pamięć i chwałę oraz przekazać 
ją następnym pokoleniom.

Podporucznik Bazyli Puszko, od 1 września 1937 r. 
został nauczycielem kontraktowym Szkoły Powszech-
nej im. Marszałka Piłsudskiego w Szczuczynie. 

Zawarł związek małżeński z Panią Haliną 
Niecikowską z Kownacinka k/Niedźwiadnej. Jako 
absolwent wyższej uczelni był podchorążym rezerwy 
i został zmobilizowany w sierpniu 1939 r. Odcho-
dząc do wojska pozostawił ciężarną żonę, nigdy nie 
zobaczył swojej córeczki Wandy. Po 17 września 
i zajęciu terenów wschodniej Polski tra�ł do niewoli, 
na szczęście nie był jeszcze o�cerem, gdyż podzieliłby 
los zamordowanych w Katyniu. Tra�ł do obozu pracy 
w miejscowości Jaryczów Stary koło Lwowa. Nawiązał 
kontakt z rodziną za pomocą tzw. „listów zza drutów” 
przekazywanych przez Panią Sowę. Rodzina została 
wywieziona w głąb ZSRR do Omska, następnie do, 
Tiumienia. Żona wierzyła, że spotka się z mężem, 
a świadczy o tym fakt, (o którym opowiedziała mi 
córka Wanda mieszkająca w Krakowie), że zabrała 

ze sobą garnitury męża. Kiedy na podstawie układu 
Sikorski – Stalin zaczęto tworzyć Wojsko Polskie, 
podchorąży Puszko skorzystał z amnestii na tę oko-
liczność i wstąpił do tworzącej się Armii Andersa 
w Buzułuku. Służył w 17 Batalionie Strzelców Lwow-
skich. „Dowódca plutonu cekaemów ppor. Puszko, który 
obsadził już stanowiska, wychyla się chcąc zorientować 
się w kierunku, w jakim mają strzelać i pada od kuli 
niemieckiego strzelca” – tak opisuje bohaterską śmierć 
Melchior Wańkowicz w książce „Monte Cassino”. 
Podporucznik Bazyli Puszko spoczywa na Polskim 
Cmentarzu Wojennym na Monte Cassino.

Dwa lata temu, przed wycieczką nauczycieli ze 
Szczuczyna do Włoch, dokładnie wytłumaczyłem 
Pani Dyrektor Ewie Grunwald, gdzie spoczywa ich 
starszy kolega. Miałem ogromną satysfakcję z faktu 
złożenia hołdu przy jego grobie przez delegację 
nauczycieli ze Szczuczyna i regionu.

Kolejnym uczestnikiem walk o Monte Cassino był 
kapitan Adam Łempicki. Urodził się w Konieckach, 
ukończył gimnazjum w Grajewie, a następnie w 1933 
r. w stopniu podporucznika Szkołę Podchorążych 
Piechoty w Komorowie (Ostrowi Mazowieckiej). 
W celu dalszego pełnienia służby został skierowany 
do 33 Pułku Strzelców Kurpiowskich w Łomży. We 
wrześniu 1939 r. brał udział w walkach obronnych 
i odwrotowych tego pułku na stanowisku dowódcy 

5 kompanii w stopniu porucznika. Po 
rozbiciu 18 Dywizji Piechoty dowodził 
oddziałem partyzanckim w rejonie Broku 
i Łomży do 2 października 1939 r., a na-
stępnie przeprawiał swoją grupę piąt-
kami na Węgry. Podczas przekraczania 
Prutu pod Warchotą został aresztowany 
i wywieziony w głąb ZSRR za Ural. 
Po utworzeniu Armii Andersa wstąpił 
w jej szeregi i dowodził 4 kompanią 
16 Batalionu Strzelców Lwowskich. 
Jego nazwisko często wymieniane jest 
przez korespondenta wojennego Mel- 
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chiora Wańkowicza w felietonach z bitwy o Monte 
Cassino. Swój szlak bojowy zakończył w szpitalach 
w Anglii, ponieważ został ranny w prawą rękę podczas 
wyzwalania Bolonii i Ancony. Po powrocie do kraju 
w 1947 r. zamieszkał w Piszu, a w 1950 r. ostrzeżony 
o groźbie aresztu przeprowadził się do Szczytna.

W bitwie pod Monte Cassino brał także udział 
pochodzący z mazowieckiej wsi Kałęczyn sierżant Hi-
polit Zadrożny. Był On zawodowym podo�cerem 42 
Pułku Piechoty stacjonującym w Osowcu, a następnie 
w Białymstoku. W 1931 r. poślubił szczuczyniankę 
Panią Reginę Gutowską z ulicy Senatorskiej 24 i pod 
tym adresem zamieszkiwali do końca życia.

W 1939 r. wraz z 42 Pułkiem Piechoty brał 
udział w wojnie obronnej w ramach Samodzielnej 
Grupy Operacyjnej „Narew”. Po nieudanym boju pod 
Nowogrodem pułk wycofał się w kierunku południo-
wo – wschodnim przez Szczepankowo, Śniadowo 
usiłując osiągnąć zalesione obszary Czerwonego Boru. 
Jeszcze w tym momencie bataliony, choć osłabione 
i przemęczone, stanowiły całość. 11 września dowódca 
pułku wydał ostatni rozkaz do dalszego odwrotu. 
Walki trwały jeszcze 12 i 13 września w północnej 
części kotła pod Zambrowem. Przewaga nieprzyjaciela 
i zmęczenie zmuszały do składania broni Niemcom. 
Grupa, w której był plutonowy Zadrożny, według 
opowieści wnuka Bogdana, nie złożyła broni, lecz 
zakopała ją w Lasach Czerwonego Boru. Po 13 

września kryjąc się przed nieprzyjacielem plutonowy 
Zadrożny rozpoczął marsz do domu w Szczuczynie. 
Niestety, tereny były zajęte przez Rosjan, a ponieważ 
był w mundurze, został aresztowany i wywieziony 
w głąb ZSRR. 

Jako młody chłopak słuchałem niezwykłych 
wspomnień tego dzielnego żołnierza (mieszkaliśmy 
w tym samym domu przy Senatorskiej 24). W let-
nie wieczory opowiadał, jak będąc ciężko chorym 
w czasie pobytu na Syberii transportowano go do 
lekarza wozem na drewnianych osiach, a suchym 
prowiantem na drogę były niezmielone ziarna zbóż. 
Opowiadał też o swoim szlaku bojowym, ale niewiele 
z tego pamiętam. Żałuję, że znając tak dobrze sąsiada, 
nie zrobiłem z nim wywiadu będąc już o�cerem. 
Po ogłoszonej amnestii Panu Zadrożnemu udało 
się na czas tra�ć do formowanej Armii Andersa, 
z którą przebył cały szlak bojowy 2 Korpusu, służył 
w 8 Pułku Artylerii Przeciwlotniczej Ciężkiej, brał 
udział w bitwie o Monte Cassino. Pamiętam też z jego 
opowieści jak przesuwali się do góry, organizowali 
w skałach stanowiska ogniowe, a przez ten cały czas 
towarzyszył im nieprzyjemny zapach rozkładających 
się w upale ciał poległych żołnierzy. Zadrożny otrzy-
mał liczne odznaczenia. Do domu wrócił w 1948 r. 
z Anglii, zgłosił się do służby zawodowej w wojsku, 


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ale wniosek został rozpatrzony negatywnie. 
Plutonowy Bolesław Makuszewski 

to kolejny bohater, który zapisał swój ślad 
w słynnej bitwie. Urodzony w 1905 r. 
w Szczuczynie, tam też ukończył Szkołę 
Powszechną. 15 listopada 1926 r. otrzymał 
powołanie do służby wojskowej, którą od-
bywał w 1 Pułku Legionów Józefa Piłsud-
skiego w Wilnie i zakończył ja w stopniu 
kaprala w 1930 r., Jako żołnierz rezerwy 
odbył 6-tygodniowe szkolenie w Centralnej 
Szkole Pogranicza w Osowcu, do której zo-
stał zmobilizowany w 1939 r. W tymże roku 
został aresztowany przez władze sowieckie 
i wywieziony w głąb ZSRR. W 1942 r. ochotniczo 
wstąpił do Polskich Sił Zbrojnych organizowanych 
w ZSRR i został przydzielony do broni pancernej. 
Przebył cały szlak bojowy w ramach 2 Korpusu. Brał 
udział w bitwie o Monte Cassino. Do Szczuczyna 
wrócił w 1947 r. z Belgii i został zdemobilizowany 
przez Rejonową Komendę Uzupełnień w Grajewie. 
Po powrocie był długoletnim komendantem Ochot-
niczej Straży Pożarnej Szczuczyn. Pamięta o nim 
wielu mieszkańców naszego miasta.

Starszy strzelec Stanisław Szpatkowski, podobnie 
jak kapral B. Makuszewski, został zmobilizowany do 
Centralnej Szkoły Pogranicza w Osowcu. Walczył 
w wojnie obronnej 1939 r. świadczy o tym otrzymany 
medal „Za udział w wojnie obronnej”. Jak wspomina 
mój kolega Tolek, syn Stanisława Szpatkowskiego po 
rozbiciu naszych wojsk we wrześniu 1939 r., w czasie 
próby powrotu do domu w Szczuczynie, ojciec został 
aresztowany przez Rosjan na dworcu w Grajewie 
i wywieziony do Obozu Pracy w Krzywym Rogu. 
Z obozu tego na początku lipca 1941 r. żołnierzy 
polskich przeniesiono do obozu jużańskiego, a stam-
tąd już, jako podlegających amnestii we wrześniu 
wysłano do Buzułuku, gdzie formowano armię pod 
dowództwem gen. Władysława Andersa, z którą 
Szpatkowski przeszedł cały szlak bojowy. Początkowo 
służył w plutonie sztabowym Dywizji gen. Sulika, 
a następnie w 5 Wileńskiej Brygadzie. Dwa razy 
był ranny: w lewą nogę, a następnie w prawą rękę. 
Z Anglii do Szczuczyna wrócił w 1947 r. W tym 
czasie szczuczyńska jednostka Ochotniczej Straży 
Pożarnej otrzymała wóz bojowy marki Ford, z którego 
problemami technicznymi nie mogli sobie poradzić. 
Samochód ten doprowadził do stanu używalności Pan 
Stanisław wykorzystując swoje doświadczenie z armii, 

ponieważ był kierowcą samochodu tej samej 
marki. Do końca życia był kierowcą wozów 
bojowych OSP w Szczuczynie.

Kolejny szczuczynianin, o którym po-
winniśmy pamiętać to urodzony w 1905 r. 
strzelec Stanisław Zyskowski. Z zachowanego 
zdjęcia nie można określić, gdzie odbywał obo-
wiązkową służbę wojskową, ale widoczny na 
mundurze sznur świadczy, że był wzorowym 
strzelcem. Pani Halina Cichocka, córka Pana 
Stanisława, z którą prowadziłem rozmowy na 
ten temat, nie zna faktów z września 1939 r. 
jak też faktów, w jaki sposób jej ojciec tra�ł 
do ZSRR, a następnie do formowanej Armii 

Andersa. Bez wątpienia brał udział w wojnie obronnej 
1939 r., czego dowodem jest otrzymany medal „Za 
udział w wojnie obronnej” Z 2 Korpusem przeszedł 
cały szlak bojowy, walczył pod Monte Cassino, o czym 
świadczy posiadany „Krzyż Monte Cassino”. Po wojnie 
wrócił do Szczuczyna i prowadził zakład fryzjerski 
w swoim domu przy ulicy Krzywej.

Pani Halina wspomina organizowane przez 
„Andersowców” spotkania: bez rozgłosu, wspomi-
nali tamten czas, śpiewali swoje pieśni, a spotkania 
kończyły się płaczem. W spotkaniach uczestniczyli: 
Stanisław Zyskowski, Hipolit Zadrożny, Bolesław 
Makuszewski, Stanisław Szpatkowski, Antoni Za-
łęcki i Pan Kamiński, którego tożsamości nie jestem 
w stanie ustalić.

Antoni Załęcki – pamiętam tego Pana, mieszkał 
na ulicy Łomżyńskiej. Nigdy wcześniej nie słyszałem 
o jego udziale w Szlaku Bojowym 2 Korpusu. Takie 
były czasy, bohaterowie Ci wiedli spokojne życie, nie 
organizowano im wieczornic i akademii rocznicowych.

Kolejnym żołnierzem gen. Andersa był Antoni 
Dąbkowski urodzony 1922 r. w rodzinie sekwestratora 
szczuczyńskiego Magistratu (poborca zaległych po-
datków i opłat). Antoni po zajęciu Szczuczyna przez 
Rosjan 17 września 1939 r., tra�ł do więzienia pod 
zarzutem szpiegostwa i wywieziony został w głąb 
ZSRR, gdzie wstąpił w szeregi tworzącej się Armii 
Andersa, grał w jej orkiestrze na kornecie. Z gen. 
Andersem przeszedł cały szlak bojowy, postanowił 
nie wracać do kraju z obawy przed NKWD (Ludowy 
Komisariat Spraw Wewnętrznych ZSRR), prześla-
dowały go wspomnienia z sowieckiego więzienia 
wyjechał do Ameryki, do Polski przyjechał dopiero 
za czasów Gierka, za Gomułki bał się jeszcze – mówił 
jego bratanek prof.dr.hab. Grzegorz Dąbkowski. Ojca 
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Antoniego może wielu kojarzyć, jako amatorskiego 
skrzypka, o którym krążyły lokalne legendy.

Wawrzyniec Zalc – kolejny szczuczynianin, 
który walczył w Armii Andersa. Jego ojciec Izydor 
Zalc widoczny na zdjęciach strażackich, udzielał się 
społecznie w Szczuczynie. Wawrzyniec w czasie walk 
był ciężko ranny, stracił nogę, wspomina o tym fakcie 
w swoich listach do matki Stanisław Szpatkowski. 
Dwójka jego siostrzeńców Wiktoria i Adam Rudzcy 
uczęszczała ze mną do przedszkola i pamiętam, jak 
żegnali się z nami, ponieważ wyjeżdżali z rodzicami 
do Ameryki opiekować się inwalidą wojennym wuj-
kiem Wawrzyńcem. Za mali byliśmy, żeby wiedzieć 
o jego udziale w bitwie o Monte Cassino. Dwaj jego 
bracia zginęli w akcjach Armii Krajowej na terenie 
powiatu szczuczyńskiego, Zbigniew w Bełdzie, Adam 
w Radziłowie. Spoczywają na naszym szczuczyńskim 
cmentarzu.

W walkach 2 Korpusu o Monte Cassino brał 
także udział saper Bolesław Niedźwiedzki z Bęćkowa. 
Pan Bolesław poległ w dalszych walkach żołnierzy 
Andersa o wyzwolenie Włoch, Ancony i Bolonii. 
Wszyscy we wsi mówili, że zginął pod Monte Cas-
sino, ale to tylko zbieżność nazwisk. Po poległym 
rodzina otrzymała dokumenty i rzeczy osobiste, 
wśród których był notatnik. Na temat notatnika 
na moją prośbę z rodziną poległego rozmawiał Pan 
Ryszard Witkowski, były Kierownik Szkoły Podsta-
wowej w Bęćkowie, za co bardzo dziękuję. Rodzina 
oświadczyła, że na tę chwilę nie mogą go odnaleźć.

Szymanowski Franciszek to kolejny uczestnik 
walk o Monte Cassino z naszego regionu. Urodził się 
30 sierpnia 1906 r. w Chojnowie, ukończył dwie klasy 
Szkoły Powszechnej w Szczuczynie. Służbę wojskową 
z poboru odbył w 86 Pułku Piechoty w Helenowie 
koło Mołodeczna (obecnie Białoruś) na stanowisku 
łącznika i zakończył ją 30 października 1930 r.

24 sierpnia 1939 r. został zmobilizowany alar-
mowo zgodnie ze swoim przydziałem do 1 Pułku 
Piechoty Legionów, który stacjonował w Wilnie. Pułk 
przez Grodno, Białystok przewieziono do Ostrowi 
Mazowieckiej i wyładowano 1 września po południu. 
Brał udział w wojnie obronnej 1939 r. w składzie 
Grupy Operacyjnej „Wyszków”. Grupa walczyła koło 
Różana, Pułtuska, stoczyli bój o Kałuszyn. Ponosili 
straty, jednostki łączyły się, odtwarzały zdolność 
bojową. 20 września w rejonie Chełma Lubelskiego 
z wszystkich pułków Dywizji Piechoty Legionów 
sformowano zbiorczy pułk piechoty Legionów. 21 

września wykonano marsz na wieś Rachonie i tam 
Franciszek Szymanowski zakończył wojnę pełniąc 
funkcję woźnicy. Podobnie jak inni w czasie powrotu 
do domu, lub na zachód Europy tra�ł do obozów 
jenieckich w Związku Radzieckim. 1 września 1941 
r. wstąpił do Wojska Polskiego organizowanego przez 
gen. Władysława Sikorskiego. Jak wspomina w swo-
im życiorysie, pierwsze kroki ćwiczebne rozpoczął 
w Palestynie. Po pobycie w Egipcie przerzucony 
był do Italii i walczył pod Monte Cassino do chwili 
zdobycia wzgórza. Ranny był w rękę.

Do kraju wrócił w 1947 r. Jak opowiadają człon-
kowie rodziny wrócił z ekwipunkiem i w mundurze, 
który przez lata pieczołowicie przechowywał w spe-
cjalnie do tego kuferku. Po śmierci Pana Szyma-
nowskiego te niezmiernie cenne pamiątki zostały 
zniszczone, a mogły by być obecnie eksponowane 
w zorganizowanej przez kolegę Janusza Siemiona 
w Bibliotece – Centrum Kultury, Regionalnej Izbie 
Historii i Tradycji.

Wśród żołnierzy Armii Andersa pochodzących 
ze Szczuczyna, których zapamiętała Pani Halina Ci-
chocka ze wspomnień ojca Stanisława Zyskowskiego 
wymieniane było nazwisko Kamiński. Zapytałem 
wszystkie rodziny Kamińskich w Szczuczynie i nikt 
nie potwierdził i nie słyszał o żadnym członku rodziny, 
aby był w 2 Korpusie Polskim.

Będąc w Szczuczynie w okresie Zaduszek otrzy-
małem od burmistrza Artura Kuczyńskiego nadesłany 
do Urzędu Miasta pamiętnik – historię Czesława 
Kamińskiego spisaną w Republice Południowej Afryki 
przez jego syna Carlo. Myślę, że to ten Kamiński, 
którego wymieniała Pani Cichocka. Czesław Kamiński 
urodził się 23 czerwca 1918 r. w Obrytkach, a zmarł 
3 lipca 1995 r. w RPA. Wojna zastał go w Warszawie, 
gdzie pracował w drukarni, jako składacz liter. Widział 
bombardowanie stolicy przez Niemców. Wyjechał 
z miasta i znalazł bezpieczne schronienie w zakonie 


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w Niepokalanowie, odbył tam też rozmowę z ojcem 
Maksymilianem Kolbe. Wrócił do Warszawy, brał 
udział w obronie miasta, a po kapitulacji 28 wrze-
śnia rozpoczął udany powrót do rodzinnego domu 
w Obrytkach. W kwietniu 1940 r. uciekł przed wy-
wózką przez NKWD na daleki wschód. Latem został 
aresztowany i spędził pół roku w więzieniu w Łomży. 
Jesienią 1940 r. rozpoczął wędrówkę: wywieziono go 
do obozu pracy nad rzeką Uchta i tam dowiedział 
się, że został skazany na 15 lat pobytu.

Dzięki umowie gen. Sikorskiego z ministrem 
Majskim wyruszył z obozu do tworzącej się Armii 
Andersa. Dzięki pomocy Rosjan dotarł przez Tasz-
kient do miejscowości Tockoje, gdzie zapisał się do 
tworzącego się Wojska Polskiego, następnie z portu 
Krasnowod do Pahlavi (Iran) i dalej do Bagdadu. Tutaj 
przyjechali o�cerowie lotnictwa z bazy z Anglii został 
zakwali�kowany do służby w nawigacji i skierowany 
w ramach naboru przez Bombaj na szkolenie w an-
gielskiej bazie w Indiach. Po przeszkoleniu rozpoczął 
rejs przez Kapsztad do Glasgow i do bazy Black 
Pool w Anglii. Gotowi do walki pod koniec 1943 r. 
zostali przewiezieni statkami do miejscowości Naples 
we Włoszech, dołączeni zostali do bitwy o Monte 
Cassino z bazą w mieście Forli. Po zwycięskiej bitwie 
wraz z frontem ich baza przesuwała się przez Tre-
wiso, Weronę i miasto Udin nad Adriatykiem. Tam 
spotkał na ulicy pijanego o�cera pilota, zabrał go do 
swojej kwatery, a po wytrzeźwieniu człowiek, któremu 
pomógł okazał się lotnikiem obywatelem RPA. Na 
pożegnanie dał mu zdjęcie atrakcyjnej dziewczyny 
z adresem i prośbą o napisanie do niej listu. Napisał 
zawarli znajomość, korespondencyjnie, zakochali się 
w sobie. Na imię miała Yvonne i okazała się jedyną 
córką napotkanego pilota. Ojciec wrócił z wojny 
i poprosił Czesława o przyjazd do RPA. Otrzymał 
wizę i po dwóch latach w kwietniu 1947 r. dojechał 
do Durbanau, musiał pogodzić się, że Afryka stała 
się jego nową Ojczyzną, w której założył rodzinę 
i mógł zapewnić jej byt. Medale Czesława z frontu 
odebrał syn Carlo dopiero w 1978 r. w Londynie.

Tyle wiadomości o uczestnikach walk o Monte 
Cassino z naszego miasta i regionu udało mi się 
zebrać i podzielić z Państwem.

Pragnę podzielić się z czytelnikami jeszcze jedną 
opowieścią, która zawsze mnie fascynowała, a znam ją od 
mojej koleżanki, byłej nauczycielki w Szczuczynie Danieli 
Suchodolskiej. Z zaciekawieniem słuchałem opowieści 
o jej rodzicach Eleonorze i Stefanie Trzaska z Wąsosza. 

Pani Eleonora, Włoszka z pochodzenia, mieszkała 
we wsi w pobliżu wzgórza Monte Cassino. 17 maja 
1944 r. w czasie przerwy podczas ostrzału wzgó-
rza idąc polną drogą, zauważyła leżącego w trawie 
w ubłoconym przez krew i piasek mundurze rannego 
żołnierza, który dawał oznaki życia. Ze swojej wsi 
ściągnęła do pomocy ludzi i przetransportowano 
rannego do szpitala. Tam go odwiedzała, troszczyła 
się znalezionym żołnierzem. Wtedy zrodziła się 
prawdziwa miłość, jak w najlepszym �lmie. Tym 
znalezionym żołnierzem był Stefan Trzaska bio-
rący udział w szturmie na Monte Cassino. Kolejna 
rekonwalescencja to polski szpital w Palestynie. Po 
powrocie do swojej ukochanej, wytrwale zabiegał 
o jej rękę, zdobywając zaufanie jej rodziców. Pani 
Eleonora miała 19 lat, a Pan Stefan lat 27, kiedy 
ślubowali w 1946 r. Jako małżeństwo przyjechali do 
Polski i dla młodej małżonki zaczęło się ciężkie życie 
z dala od rodziny, bez znajomości języka. Utkwiła mi 
w pamięci opowieść Danieli jak ojciec po powrocie 
z pracy zastał zapłakaną żonę, bezskutecznie walczącą 
ze szronem na szybach okiennych (zjawisko nieznane 
w jej rodzinnym klimacie), które bez powodzenia 
zmywała ciepłą wodą. Po dwudziestu latach, (za 
wcześnie zmarł jej mąż) i była zmuszona sama wy-
chować czwórkę dzieci. Do trumny włożyła mężowi 
najcenniejsza pamiątkę – Krzyż Monte Cassino, a na 
grobie umieściła epita�um swego autorstwa „Pod 
Monte Cassino Bóg ocalił Ciebie, a tu w pełni życia, 
powołał do siebie”.

Marzeniem moim i Stowarzyszenia „Nasz Szczu-
czyn” jest zorganizowanie w Bibliotece – Centrum Kul-
tury w Szczuczynie wystawy poświęconej bohaterskim 
uczestnikom walki o Monte Cassino. Część ich rodzin 
podzieliła się już pamiątkami, z których wykonano scany. 
Zwracam się z apelem do rodzin żołnierzy służących 
w 2 Korpusie o użyczenie pamiątek po weteranach, 
udostępnienia ciekawych opowieści, których nie znamy, 
oraz o pomoc w przygotowaniu wystawy. 

Dziękuję wszystkim, którzy przyczynili się do 
powstania tego opracowania.

Tadeusz Karaś
Szczuczynianin, o�cer Wojska Polskiego,

członek Stowarzyszenie „Nasz Szczuczyn”

Zdjęcia i materiały źródłowe wykorzystane w opraco-
waniu pochodzą m. in. ze zbiorów Archiwum Społecznego 
działającego w Bibliotece – Centrum Kultury w Szczuczynie, 
oraz archiwów prywatnych rodzin bohaterów artykułu.
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Z Ż YCIA SZKOŁY
Szkoła Podstawowa w Szczuczynie

Dzień Ziemi

Dzień Ziemi to najbardziej znane oraz najhucz-
niej obchodzone święto ekologiczne, poświęcone 
trosce o naszą planetę. W niedzielę 21 marca odbył 
się uroczysty �nał jego obchodów na Transgra-
nicznym Centrum Dialogu Kultur w Szczuczynie. 
Wychowankowie przedszkola, uczniowie edukacji 
wczesnoszkolnej oraz Chór Nieidealni zaprezentowali 
proekologiczne występy artystyczne. Na stoiskach 
można było zaopatrzyć się w słodkie przysmaki. 
Było niezwykle kreatywnie, barwnie i edukacyjnie. 

Dziękujemy wszystkim, którzy przyczynili się do 
tego, że dzień ten na długo zostanie w naszej pamięci; 

nauczycielom, uczniom, rodzicom, Pani Marcie Łynko 
dyrektor BCK ze współpracownikami, Stowarzyszeniu 
Nasz Szczuczyn, pracownikom Urzędu Miasta na 
czele z Panem Burmistrzem Arturem Kuczyńskim. 
Takie wydarzenia dzieją się dzięki Wam ale, przede 
wszystkim dla Was. Główną pomysłodawczynią 
obchodów była Pani Ewa Koniecko.

Dzień Dziecka, Festyn Rodzinny

3 czerwca społeczność Szkoły Podstawowej 
w Szczuczynie świętowała Dzień Dziecka, który 
został połączony z Dniem Rodziny. Szkolne obchody 
zapoczątkowały występy najmłodszych uczniów. Tego 
dnia odwiedzili nas między innymi: Policja – pokaz 
auta oraz motocykli, BCK Szczuczyn – strefa ani-
macji, Martyna Cendrowska – Active Kids – pokaz 
tańca, Paulina Płoszkiewicz – sportowe auto, Grzegorz 
Fabrycki – pokaz karat, OPS Szczuczyn – pokaz 
sprzętu gaśniczego oraz kurtyna wodna, Edyta Ban-
cewicz – popcorn. Na zakończenie odbyła się bardzo 
zacięta rywalizacja o Puchar Dyrektora, który w tym 
roku należy do klasy VIb.

Dziękujemy serdecznie sponsorom: Jarosław Dą-
browski, Anna Siekierko, Piekarnia Grabowo, Michał 
Jóźwik. Dziękujemy również rodzicom za przygoto-
wanie pyszności na słodki stół.

Międzyszkolny Konkurs 
Wiedzy o Krajach Anglo 
– i Niemieckojęzycznych

We wtorek, 4 czerwca 2024, w naszej szkole odbył 
się Międzyszkolny Konkurs Wiedzy o Krajach Anglo 
– i Niemieckojęzycznych, który swoim patronatem 
objął Pan Burmistrz Marcin Wileński. Przybyli do 
nas uczniowie z sześciu szkół powiatu grajewskiego. 
Uczestnicy konkursu w ramach atrakcji mieli okazję 
sprawdzić swoje możliwości na wirtualnej strzelnicy.

Zwycięzcami konkursu wiedzy o krajach anglo-
języcznych zostali: I miejsce: Paulina Strzyżewska 
z SP w Wąsoszu, II miejsce: Paulina Pieńkowska 
z SP nr 1 w Grajewie, III miejsce: Dawid Zieliński 
z SP nr 2 w Grajewie.

Zwycięzcy konkursu wiedzy o krajach niemiec-
kojęzycznych: I miejsce: Weronika Ruszczyk z SP nr 
4 w Grajewie, II miejsce: Zuzanna Tarnacka z SP 
nr 2 w Grajewie, III miejsce: Zuzanna Wróblewska 
z SP nr 2 w Grajewie.

Wszystkim uczestnikom serdecznie dziękujemy 
za przybycie i gratulujemy! Życzymy wielu sukcesów 
na dalszej ścieżce edukacyjnej.

Organizatorzy: 
Marta Kłos, Izabela Budzińska, Beata Kolber
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Szkoła Podstawowa w Niedźwiadnej

Wernisaż

7.06 2024 r. odbył się Wernisaż wystawy fotogra�i 
uczniów Szkolnego Koła Fotogra�cznego „Zoom” 
pod hasłem „Piękno Natury”. Jest to jednocześnie 
podsumowanie projektu wspierającego rozwój za-
interesowań uczniów do�nansowanego przez Urząd 
Miejski w Szczuczynie. Na uroczystość przybyli 
zaproszeni goście: p. Burmistrz Marcin Wileński, 
p. Anna Romaniuk, p. Marta Łynko – Dyrektor 
Biblioteka – Centrum Kultury w Szczuczynie oraz 
rodzice i bliscy uczniów. P. Dyrektor Krystyna Skrodz-
ka przywitała przybyłych gości, p. Ewa Dobrzycka – 
opiekun SKF przedstawiła ważniejsze cele i działania. 

Dzień Matki

26 maja przypada bardzo ważne rodzinne 
święto – Dzień Matki. Ten jeden dzień w roku, 
w szczególny sposób, poświęcony jest wszystkim 
Mamom – tym młodym i uśmiechniętym, tym ze 
srebrnymi nitkami w koku i tym przygarbionym od 
codziennych kłopotów. Bo przecież każda Matka 
w szczęściu i nieszczęściu, radości i smutku stoi przy 
nas wszystko gotowa przebaczyć, zawsze jednakowo 
dobra, kochająca i pragnąca byśmy my – Jej dzieci 
byli dobrymi ludźmi.

Z okazji Święta Matki w naszej szkole odbyła się 
uroczysta akademia 27 maja. Przygotowały ją dzieci 
z klas 0-III pod opieką Pań: Katarzyny Grabowskiej – 
Wizner, Jolanty Nerkowskiej, Hanny Mroczkowskiej, 
Ewy Muczyńskiej.

Po występach każdy uczeń wręczył swojej Mamie 
przygotowane własnoręcznie kwiatki oraz piękny por-
tret, po czym wszyscy udali się na słodki poczęstunek.

I Piknik z Pszczołą

28 maja we wtorek w naszej szkole świętowali-
śmy Światowy Dzień Pszczół. Z tej okazji uczniowie 
mogli uczestniczyć w spotkaniu z pszczelarzem, 
który opowiadał o tym, jak powstaje miód, dzielił 
się ciekawymi historiami z życia pszczelej rodziny. 
Na zakończenie spotkania mogliśmy degustować 
różne rodzaje miodów. Kolejnym punktem tego dnia 
były wspólne gry i zabawy na boisku szkolnym. Nie 
zawiodły nas też mamy z KGW Niedźwiadnianki, 
które przygotowały pyszne gofry, na uczniów czekało 
też ognisko i kiełbaski.

Wspólnie pokazaliśmy, że Pszczoły są dla nas 
ważne 

Wspólnie pokazaliśmy, że Pszczoły są dla nas 

Głos zabrał również Pan Burmistrz wyrażając swe 
poparcie dla projektu. Uczniowie zaprezentowali swoje 
zdjęcia. Po tej o�cjalnej części wszyscy korzystając 
z przygotowanego poczęstunku podziwiali dzieła 
naszych młodych artystów.
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SPORT

Dwa medale Mistrzostw 
Polski

W kwietniu 2024 roku reprezentantki MLUKS 
„GWIAZDA” przy Urzędzie Miejskim w Szczu-
czynie. Zdobyły je Julia Łochowska oraz Nikola 
Brzózka. Pierwszy – brązowy zdobyła Julia Ło-
chowska podczas Młodzieżowych Mistrzostw Polski 
w zapasach kobiet w kat. do 57 kg rozgrywanych 
w Brzeźnicy (woj. śląskie) w dniach 12-13.04.2024 
roku. Drugi – srebrny zdobyła Nikola Brzózka 
podczas Ogólnopolskiej Olimpiady Młodzieży 

Kolejne Mistrzostwa Województwa Podlaskiego 
w Szczuczynie

w zapasach kobiet w kat. do 40 kg rozgrywa-
nych w Miliczu (woj. dolnośląskie) w dniach 28-
30.04.2024 roku. To obecnie najjaśniej błyszczące 
szczuczyńskie GWIAZDY.

W dniu 18 maja 2024 roku w Szczuczynie odbyły 
się Mistrzostwa Województwa Podlaskiego Młodzi-
ków U – 14 i U – 11 w zapasach stylu wolnym oraz 
Mistrzostwa Województwa Podlaskiego LZS U-14 
i U-11 w zapasach kobiet oraz dzieci. 

Na cyklicznie rozgrywany turniej zjechało do 
Szczuczyna 202 dziewcząt i chłopców próbujących 
swych sił w zapasach z klubów funkcjonujących na 
terenie woj. podlaskiego i warmińsko – mazurskiego. 
Atmosfera była naprawdę gorąca, momentami nie 
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do wytrzymania. Turniej zaszczycił swoją obec-
nością Burmistrz Szczuczyna – Marcin Wileński, 
który otworzył o�cjalnie zawody i życzył zawod-
niczkom i zawodnikom sukcesów. Nie zabrakło 
też naszych przyjaciół – Elżbiety Skalimowskiej, 
Jolanty Budzińskiej, Krzysztofa Grunwald i wielu 
innych, którzy pomagają nam funkcjonować. Za-
rząd Klubu podziękował sponsorom i darczyńcom 
oraz zawodnikom, którzy rozsławiali „GWIAZDĘ” 
w 2023 roku. Wręczyliśmy również drobne upominki 
Julii Łochowskiej i Nikoli Brzózka – tegorocznym 
medalistkom rangi Mistrzostw Polski w zapasach 
kobiet. Były też podziękowania kadrze trenerskiej. 
Gdy jednak sędzia główny – Karol Łebkowski roz-
począł zawody, żarty się skończyły. Każdy starał się 
wygrać z przeciwnikiem, własną niepewnością, przy 
użyciu nabytych umiejętności, żeby tylko stanąć na jak 
najwyższym stopniu podium. Ostatecznie w grupie 
dziewcząt zwyciężyliśmy drużynowo, wśród chłopców 
zajęliśmy drugie miejsce. Szczuczyńska „GWIAZDA” 
ciągle świeci. Dobrym przykładem świecą również 
Daria Końska i Marcel Ostrowski, którzy za swoje 
zaangażowanie podczas treningów zostali wyróżnieni 
przez przedstawicieli Klubu Seniora w Szczuczynie 
indywidualnymi upominkami. Zarząd ze swej strony 
bardzo dziękuje kadrze trenerskiej za przygotowa-
nie naszych wojowników do turnieju, rodzicom za 
wsparcie, a członkom i sympatykom klubu za pomoc 
w przygotowaniu turnieju, jego przeprowadzeniu 
oraz ogarnięciu wszystkiego po jego zakończeniu. 
Bez tej pomocy byłoby to wręcz niewykonalne. Po 
raz kolejny w Szczuczynie odbyło się coś fajnego. 
Trenerzy tej pięknej dyscypliny sportowej, jaką są 
zapasy mieli okazję obejrzeć owoce swojej pracy 
treningowej w wykonaniu młodych podopiecznych. 
Jako klub zdobyliśmy 12 medali złotych, 16 srebr-
nych i 17 brązowych. Kilkoro zajęło miejsca tuż za 
podium, ale stoczyli ciekawe pojedynki, co powinno 
ich zachęcać do dalszej pracy. Ogromne podziękowa-
nia kadrze trenerskiej: Julii Łochowskiej, Katarzynie 
Dauksz, Rafałowi Sierzputowskiemu i innym. Wyniki 
indywidualne 

Medale złote zdobyli: Patrycja Dąbrowska, Joanna 
Nurczyk, Lena Bukowska, Karolina Kozłowska, Julia 
Wierzbicka, Wojciech Lichota, Mateusz Rutkowski, 
Marcel Danowski, Marcel Ostrowski, Jakub Cym-
kowski, Dorian Kowalewski, 

Medale srebrne zdobyli: Dagmara Skrodz-
ka, Natalia Mroczkowska, Zo�a Bukowska, Zo�a 
Mieczkowska, Daria Końska, Blanca Drobińska, 
Maria Sierakowska, Natalia Chojnowska, Zuzanna 
Sobolewska, Gabriela Dauksz, Szymon Zabielski, 
Piotr Zabielski, Dawid Bukowski, Patryk Wyrwas, 
Wiktor Chojnowski, Szymon Sierakowski 

Medale brązowe zdobyli: Julia Przyborowska, 
Zuzanna Szczech, Adrian Gałązka, Mikołaj Dauksz, 
Szymon Zambrowski, Oliwier Sierzputowski, Szymon 
Kozłowski, Patryk Danowski, Michał Kosmowski, 
Wojciech Cwaliński, Jakub Mroczkowski, Piotr 
Bałdyga, Michał Wojciechowski, Natan Lubiejewski, 
Dawid Wesołowski, Mikołaj Włodkowski, Aleksander 
Chojnowski, 

Piąte miejsca wywalczyli: Bartłomiej Szleter, 
Kacper Cwaliński, Mateusz Mroczkowski, ósme – 
Szymon Skrodzki i Przemysław Wyrwas

PUNKTACJA DRUŻYNOWA DZIEWCZĄT:
1. MLUKS Gwiazda (Szczuczyn) – 38 pkt
2. KS METALOWIEC (Białystok) – 17 pkt
3. MLUKS MOSiR (Grajewo) – 16 pkt
4. KS WSCHÓD (Białystok) – 14 pkt
5. UAKS PODLASIE (Białystok) – 14 pkt
6. LUKS WARMIA Lidzbark Warm. – 11 pkt
7. UKS FENIKS (Krynki) – 3 pkt
8. LMUKS OLIMPIK (Suwałki) – 2 pkt

PUNKTACJA DRUŻYNOWA CHŁOPCÓW:
1. KS WSCHÓD (Białystok) – 63 pkt
2. MLUKS Gwiazda (Szczuczyn) – 43 pkt
3. KS METALOWIEC (Białystok) – 38 pkt
4. MLUKS MOSiR (Grajewo) – 25 pkt
5. MLKS SOKÓŁ (Lubawa) – 21 pkt
6. UAKS PODLASIE (Białystok) – 14 pkt
7. LMUKS OLIMPIK (Suwałki) – 8 pkt



Młodzi zrobili SHOW

Trzy medale
Jeden srebrny i dwa brązowe medale zdobyli 

przedstawiciele MLUKS „GWIAZDA” przy UM 
w Szczuczynie podczas Międzywojewódzkich Mi-
strzostw Młodziczek i Młodzików Strefy „D” w sumo, 
które odbyły się w Szubinie woj. kujawsko – po-
morskie. Była to najważniejsza impreza w tej grupie 
wiekowej, objęta współzawodnictwem sportowym. 
Srebro wywalczyła Natalia Barwikowska w kat. do 55 
kg, brąz Szymon Zabielski w kat. do 60 kg oraz Zo�a 
Bukowska w kat. + 85 kg. Na piątym miejscu, tuż 
za podium uplasowali się: Piotr Zabielski i Mateusz 
Mroczkowski w kat. do 85 kg, Szymon Kozłowski 

w kat. do 75 kg. Siódme: Nikola Brzózka w kat. do 
40 kg oraz Patryk Danowski w kat. do 85 kg.

W dniu 10 czerwca 2024 
roku w Szkole Podstawowej 
w Wierzbowie (gm. Grajewo) 
w ramach obchodu DNIA 
RODZINY odbył się Dru-
żynowy Turniej Zapaśniczy: 
WIERZBOWO – kontra 
RESZTA ŚWIATA. Orga-
nizatorem turnieju był Mię-
dzyszkolny Ludowy Uczniowski Klub Sportowy 
„GWIAZDA” przy Urzędzie Miejskim w Szczuczynie 
przy współpracy z Gminą Grajewo oraz Szkołą 
Podstawową w Wierzbowie. 

Nie przeszkodził padający deszcz, a w hali at-
mosfera dzięki walczącej młodzieży była naprawdę 
gorąca. W turnieju wzięli udział zawodniczki i za-

wodnicy gospodarzy – sekcji z Wierzbowa, sekcji ze 
Szczuczyna, sekcji ze Stawisk oraz sekcji z Grabowa. 
Drużyny były umowne, kategorie wiekowe i wagowe 
również, najważniejsza była zabawa w zapasy.

Ostatecznie zwyciężyła drużyny RESZTY 
ŚWIATA 12:4, ale emocji było wiele. Mamy nadzieję, 
że swoimi zmaganiami uświetniliśmy obchody DNIA 
RODZINY. W końcu jesteśmy jedną – zapaśniczą 
rodziną. Ogromne podziękowania należą się trenerom 
( Julii Łochowskiej, Katarzynie Dauksz i Rafałowi 
Sierzputowskiemu) za przygotowanie dzieciaków do 
turnieju oraz rodzicom za pomoc i wsparcie w każ-
dym wymiarze. Liczymy, że nie był to ostatni tego 
rodzaju turniej. Poza naszym meczem był i rozbawiał 
towarzystwo WODZIREJ BAND, był poczęstunek, 
«dmuchańce», spotkanie z dietetyk Adrianną Zańko 
z Centrum Zdrowego Apetytu i wiele atrakcji. Młodzi 
zrobili show.

Grzegorz Zańko


